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Wielkie serce Zaolziaków 
WYDARZENIE: Blisko 750 książek podarowali Zaolziacy oraz polskie organizacje i placówki dla zalanej podczas majowej po­

wodzi biblioteki w Górkach Małych. Akcja nabrała rozpędu w dwóch ostatnich dniach. -Książka na Zaolziu jest tak samo ważna, 

jak kromka chleba. Kiedy upada kromka, to się ją podnosi i całuje. Taką samą atencją otacza się książkę, jako słowo polskie, nośnik 

pewnych wartości -powiedział Rudolf M oliński, przewodniczący Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków. 

Kiedy na początku tygodnia na ła­
mach "Głosu Ludu" ogłaszaliśmy 

koniec zbiórki, podarowanych ksią­
żek było 350. Akcja pomocy zalanej 
bibliotece - przypomnijmy: woda 
zabrała połowę księgozbioru, około 

7 tysięcy woluminów - nabrała roz­
pędu w ostatnich dniach. We wtorek 
blisko 100 książek przynieśli człon­
kowie Koła Polskich Kombatantów 
w RC. Sporo czytelników przyszło w 
środę, tuż przed wyjazdem. Dary za­
wieźli do biblioteki RudolfMoliński, 
przewodniczący Rady Przedstawi­
cieli Kongresu Polaków, oraz przed­
stawiciel redakcji "Głosu Ludu". 

- Jesteśmy bardzo wdzięczni ca­
łemu Zaolziu za ten ogromny dar. 
Akcja płynie do nas z wielu stron, 
ale odzew ze strony Polaków miesz- ~ 

kających po drugiej stronie Olzy to ~ 
największa inicjatywa. Byłam scep- N 

Vl 

tykiem, kiedy ogłaszaliśmy apel o ~ 

Wielkie bogactwo 
piśmiennicze Śląska 
Cieszyńskiego l s. 6-7 

ZDARZYŁO SIĘ 

POŻAR WYRZĄDZIŁ 
MILIONOWE STRATY 

W nocy z czwartku na piątek w 
Trzanawieach płonęła hala produk­
cyjna. Gasiły ją dwie jednostki stra­
żaków zawodowych i dwie Ochot­
niczej Straży Pożarnej. Ze względu 
na gęsty dym (paliły się tworzywa 
sztuczne i olej) walka z ogniem nie 
była łatwa. Strażakom udało się po 
30 minutach opanować pożar, kolej­
ną godzinę trwało dogaszanie. Nikt 
nie doznał obrażeń. Straty oszaco­
wano wstępnie na l O mln koron. (de) 

REKLAMA 

28. 6.- 2. 7. 2010 

!!! ZAPISY 
2010/2011 !!! 

l,-----

angielski, niemiecki, 
polski, czeski 

r,. .. ovtarqo~ 
A'.l?C ~tnJpL~ RD~L ~ sh 

l L_ 'łfol1tnl;;> __j 

dzieci 3-15 lat 
młodzież 15-19 lat 
dorośli od 19 lat 

Nie czekaj i dołącz do nas! 
728 756623 

abc.english@seznam.cz 
M 
00 
<.0 
_j 

pomoc. Nie wierzyłam, że znajdą się ~ 

chętni, żeby podarować nowe książki ~ 
- przyznała Janina Herzyk, dyrek­
tor Biblioteki Publicznej w Brennej, 
której podlega placówka w Górkach 
Małych. Odzew był jednak ogrom-

L-------------------------~0 

ny. Samo przeglądnięcie, wpisanie 
do katalogów oraz ułożenie na od­
powiednich półkach książek poda­
rowanych przez Zaolziaków zajmie 
sporo czasu. 

- Mamy na to całe wakacje. Oczy­
wiście chcemy, żeby biblioteka zosta­
ła otwarta wcześniej -dodała dyrek­
torka. 

Czytelnicy "Głosu Ludu", którzy 
przynosili książki do redakcji, pod­
kreślali, że pomoc polskiej placówce 
bibliotecznej była ich obowiązkiem. 
Bilclegarda Paszek z Czeskiego Cie­
szyna mówiła, że sama już te książki 

Rudolf Maliński przekazuje Janinie Herzyk książki podarowane przez czytelników "Ciosu Ludu'~ 

przeczytała, dlatego teraz niech sko­
rzystają z nich inne osoby. Jak doda­
ła, ważne jest to, że książki trafią do 
Polski. Akcję wsparł także Melchior 
Sikora z Karwiny. 

- Do starych książek jestem bar­
dzo przywiązany, jakoś trudno było­
by mi je oddać. Dlatego przekazuję 
lO nowych egzemplarzy mojej książ­
ki - mówił Sikora. 

Podczas przekazania darów w 
Górkach Małych Rudolf Maliński 
podkreślał, jak ważną rolę książka 

pełni na Zaolziu. 
-Jest tak samo ważna, jak kromka 

chleba. Kiedy upada kromka, to się ją 
podnosi i całuje. Taką samą atencją 

otacza się książkę, jako słowo polskie, 
nośnik pewnych wartości. Na Zaol­
ziu bardzo dużo ludzi czyta, w każ­
dym domu znajduje się biblioteczka 
z polskimi książkami. Nie wyrzuca 
się ich na śmietnik, bez względu na 
wiek. Książki przechodzą z poko­
lenia na pokolenie - mówił Rudolf 
Maliński. Zaolziacy podarowali bi­
bliotece różne książki. Sporo polskiej 
i światowej klasyki, pozycji dla dzie­
ci. Dzięki Kongresowi Polaków w 
RC będzie można od nowa tworzyć 
dział "Silesiana". 

- Akcję pomocy, rozpoczętą przez 
"Głos Ludu", będziemy kontynu­
ować. Organizujemy wewnętrzną 

zbiórkę dla Górek Małych. Będzie­
my zadowoleni z każdego rodzaju 
wsparcia. Zbiórka książek pokazała, 
jak wielki potencjał drzemie w Za­
olziakach, jak wielkie mają serce -
powiedział Józef Szymeczek, prezes 
Kongresu Polaków. 

W środę Rudolf Maliński rzucił 
pomysł, żeby w przyszłości jeden 
egzemplarz każdej książki wydawa­
nej na Zaolziu trafił do biblioteki w 
Górkach Małych. 

- Przekazanie książek to dopiero 
początek współpracy między Zaol­
ziem i Górkami - dodał szef Rady 
Przedstawicieli. 

TOMASZWOLFF 

Młodzież lubi ludową muzykę 
Centrum Zborowe Luterańskiego 

Kościoła Ewangelickiego Augsbur­
skiego Wyznania w Bystrzycy roz­
brzmiewało w czwartek od samego 
rana śpiewem i muzyką. A był to 
muzyczny maraton. W budynku od­
bywały się finałowe przesłuchania 

XII Międzynarodowego Konkursu 
Muzyki i Pieśni im. Stanisława Ha­
dyny. Zjechała na nie ponad setka 
młodych śpiewaków i muzykantów 
ludowych nie tylko z Zaolzia, ale 

też z prawego brzegu Olzy. Konkurs 
zorganizowały Zespół Pieśni i Tań­
ca "Śląsk'' im. Stanisława Hadyny 
w Koszęcinie, Wiślańskie Centrum 
Kultury w Wiśle oraz Polskie Towa­
rzystwo Artystyczne "Ars Musica" 
w Czeskim Cieszynie. A także trzy 
szkoły "Hadynówki": z zaolziań­

skiej Bystrzycy oraz dwóch miast w 
polskiej części Śląska - Chorzowa­
Maciejkowic i Frydka. 

- Finał tego konkursu odbywa się 

w Bystrzycy po raz pierwszy, m.in. 
dlatego, że patronem miejscowej 
polskiej podstawówki jest właśnie 

Stanisław Hadyna, patron całego 

konkursu - powiedział nam głów­
ny organizator konkursu, sekretarz 
PTA "Ars Musica", Leszek Kalina. 

- Dawniej finał odbywał się na 
przemian w Wiśle i Koszęcinie. Tym 
razem jednak uzgodniliśmy, że "Ars 
Musica" jeszcze aktywniej włączy 

się w jego organizowanie, nie tylko 

poprzez przygotowanie Przeglą­

du Cieszyńskiej Pieśni Ludowej, 
który na Zaolziu jest eliminacjami 
do konkursu im. Hadyny. Powstały 
trzy dwójki organizacyjne, w skład 
których wchodzą "Hadynówki": by­
strzycka z naszym towarzystwem, 
frydecka z Wisłą i chorzowska ze 
"Sląskiem''. Finał będzie się odbywać 

na przemian na Zaolziu, w Koszęci­
nie i Wiśle ... 

Więcej czytaj na str. 4 

Pygmalion ® laureatem nagrody 
wojewódzkiej 

-/ TYLKO TERAZ SPRÓBUJ 
NAS GRATIS! 

-/ PYGMALIONEK- dla dzieci od 3lat 
-/ Językczeski dla Polaków 
-/ Przygotowanie do egzaminów 

PET, FCE, CAE, CPE, BEC, TOEFL 

Mamy największą liczbę absolwentów 
egz. międzynarodowych w regionie 

NOWAOFERTA 
studium pomaturalnego 2010/2011 
.f Status studenta .f Atrakcyjne ceny 
-/ Ciekawe upominki dla studentów 
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Tak rozśpiewanej lokalnej społecz-
ności pozazdrościć może Zaolziu 
niemal każdy region Polski i Re-
publiki Czeskiej. Stonawskie Święto 
Pieśni było tego niezbitym dowo-
dem.

Pierwsza edycja imprezy, organi-
zowanej wspólnie przez Zrzesze-
nie Śpiewaczo-Muzyczne i PZKO, 
przy wsparciu Ministerstwa Kultury 
RC i Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie, odbyła się w zeszłym roku 
w Wędryni i uczestniczyły w niej 
chóry „gorolskie”. „Dolanie” spotkali 
się w ubiegłą niedzielę w Stonawie. 
W pięknej, choć „głuchej” sali miej-
scowego Domu PZKO wystąpiły 
chóry „Zaolzie” z Orłowej Lutyni, 
„Kalina” z Karwiny-Frysztatu, „Lira” 
z Darkowa, „Dźwięk” z Karwiny- 
-Raju oraz „Stonawa”. – Wspaniale, 
że pomimo coraz mniej sprzyjają-
cych okoliczności tradycja śpiewa-
cza pozostaje żywa. Świadczy o tym 
liczba chórów amatorskich skupiają-
cych osoby rozmiłowane w muzyce 
i śpiewie – mówiła w słowie wstęp-
nym Krystyna Pękała. I rzeczywi-
ście, ogromna miłość do muzyki jest 
chyba najlepszym podsumowaniem 
tego, co można było zobaczyć w nie-
dzielę na scenie. 

Na planie bocznym pozostaje ry-
walizacja, porównywanie poziomu 
prezentacji, najważniejsza jest moż-
liwość wspólnego śpiewu. – Niezwy-
kła popularność śpiewu chóralnego 
jest pozostałością długoletnich tra-
dycji jeszcze z okresu międzywo-

jennego – powiedział naszej gazecie 
Józef Wierzgoń. Z owych długolet-
nich tradycji wynika jednak również 
główny problem chóralistyki zaol-
ziańskiej, widoczny także na Święcie 
Pieśni. Jest nim wysoka średnia wie-
ku zespołów. – Mamy wprawdzie na 
Zaolziu młodzieżowe chóry, które 
w znacznym stopniu podniosły nam 
poziom, reprezentują Zaolzie na fe-
stiwalach zagranicznych, nasuwa się 
jednak pytanie, kto z tych młodych 
śpiewaków wytrwa tak długo, jak ci 

liczni śpiewający niejednokrotnie 
nieprzerwanie od okresu powo-
jennego – pytał retorycznie Józef 
Wierzgoń. 

Pewną nadzieję wlewa w serca 
miłośników śpiewu fakt, iż wśród 
członków niektórych zespołów wy-
stępujących w niedzielę w Stonawie 
można było zauważyć twarze mło-
dych wykonawców.

Drugą edycję Święta Pieśni uznać 
można za udaną, chóry zaprezento-
wały się najlepiej, jak potrafi ły, a na 

zakończenie, odnosząc się do trwa-
jącego Roku Chopinowskiego, wy-
konano wspólnie dwa utwory tego 
wielkiego polskiego kompozytora. 

– Podsumowanie święta jest jak 
najbardziej pozytywne, chodzi prze-
cież w głównej mierze o wspólne 
śpiewanie, spotkanie towarzyskie i 
to zostało dziś spełnione – stwierdził 
Leszek Kalina ze Zrzeszenia Śpie-
waczo-Muzycznego. Kolejna edycja 
imprezy zaplanowana jest na przy-
szły rok w Czeskim Cieszynie.  (wib)

REGION

Już dziś otworzy swe podwoje wielo-
funkcyjny budynek z czytelnią prasy 
i kawiarnią, nawiązujący wyglądem i 
wybudowany w miejscu legendarnej 
restauracji przedwojennej z kawiar-
nią Avion.

Każdy, kto będzie chciał zwiedzić 
replikę znanej z piosenek Jaromíra 
Nohavicy kawiarni, będzie miał do 
tego okazję w sobotę i niedzielę, w 
godzinach 12-16. – Odwiedzający 
będą mogli nie tylko obejrzeć wnę-
trza budynku czy usiąść na tarasie 
z pięknym widokiem na najstarszą 
część Cieszyna. Przygotowaliśmy 
także wystawę fotografi i dokumen-
tujących historię kawiarni Avion 

od momentu jej powstania, a także 
przemiany tego miejsca, jakie za-
chodziły w XX i XXI wieku – mówi 
burmistrz Czeskiego Cieszyna, Vít 
Slováček. Wielofunkcyjny budynek 
z małą kawiarnią Noiva (z pierwot-
nej nazwy Avion miasto nie może 
korzystać, gdyż zarejestrowana jest 
przez jednego z lokalnych przedsię-
biorców) prowadzony będzie przez 
Bibliotekę Miejską w Czeskim Cie-
szynie. Znajdzie się tu publiczna 
czytelnia czasopism z obu stron gra-
nicy, organizowane będą wystawy i 
koncerty. Kawę przygotowywać będą 
uczniowie miejscowej szkoły hotelo-
wej.  (wib)

Avion, czyli… Noiva
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UWAGA NA SINICE!
CIERLICKO (kor) – Pracownicy 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Ostrawie prze-
strzegają przed kąpielą w Zalewie 
Cierlickim. Pojawiły się tam bowiem 
sinice. Kąpiel w akwenach skażo-
nych sinicami może spowodować 
wysypkę, wymioty, gorączkę, biegun-
kę oraz bóle głowy i mięśni. Zagro-
żone mogą być przede wszystkim 
dzieci, kobiety ciężarne oraz osoby z 
uczuleniami. W innych zbiornikach 
wodnych sinic nie wykryto.

*    *    *

ZA ŚWIADECTWO 
– KSIĄŻKA
REGION (r) – Po raz kolejny z 
końcem roku szkolnego Stowarzy-
szenie Przyjaciół Polskiej Książki 
i Klub Polskiej Książki i Prasy 
zachęcają rodziców, dziadków i 
opiekunów do nagradzania dzieci 
za  świadectwo książką. Wszyscy 
uczniowie i studenci szkół z pol-
skim językiem nauczania, którzy 
w dniach od 30 czerwca do końca 
lipca odwiedzą księgarnię przy 
ulicy Čapka w Czeskim Cieszynie 
i przedstawią świadectwo z uzy-
skaną promocją do następnej klasy, 
otrzymają 10-procentową zniżkę 
na zakupione książki. Zniżkę za 
okazaniem świadectwa będzie 
można uzyskać także w Kolibie 
Wydawców na Gorolskim Święcie 
w dniach od 6 do 8 sierpnia 2010. 

*    *    *

NAPRAWIĄ 
CHODNIKI
TRZYNIEC (kor) – Miasto poszu-
kuje fi rmy, która przeprowadzi re-
mont kapitalny chodników przy ulicy 
Lidickiej. Komisja przetargowa ma 
wybrać realizatora przedsięwzięcia na 
początku lipca. Lidicka to najdłuższa 
ulica w mieście, remont ma dotyczyć 
całego odcinka od kościoła ewange-
lickiego aż po skrzyżowanie z drogą 
ekspresową I/11 na Tarasie. Koszty 
przedsięwzięcia oszacowano na 18 
mln koron, remont dofi nansuje jed-
nak państwo. Prace powinny się roz-
począć jeszcze w lipcu, a zakończyć 
w październiku br.

*    *    *

WIOSKA
W OBIEKTYWIE
TRZANOWICE (dc) – Gmina 
ogłosiła pierwszą edycję konkursu 
fotografi cznego „Trzanowice Foto 
2010”. Jego temat brzmi „Trzano-
wice w moich oczach”. Zdjęcia w 
postaci cyfrowej należy nadsyłać na 
adres e-mailowy: asistentka@trano-
vice.cz w terminie do 1 września br. 
Osobno będą oceniane prace dzieci 
i młodzieży, osobno dorosłych au-
torów. Laureaci zostaną wyłonieni 
4 września br. podczas Dni Gminy. 
Otrzymają wartościowe nagrody. 
Dokładny regulamin konkursu 
znajduje się na stronie internetowej: 
www.tranovice.cz. 

KRÓTKO

6 grudnia 1907 r. w Dąbrowie roz-
poczęła swą działalność Polska 
Szkoła Górnicza, której powołanie 
do życia zainicjował Józef Kiedroń 
na I Zjeździe Polskich Górników w 
październiku 1906 roku w Krako-
wie. Celem szkoły było kształcenie 
technicznej kadry górniczej, a jej 
uczniami była przede wszystkim 
młodzież Śląska Cieszyńskiego. 

Szkoła górnicza działała do roku 
1920, kiedy po podziale Śląska 
Cieszyńskiego Dąbrowa przypadła 
Czechosłowacji i podjęto decyzję 
o zamknięciu placówki. Uczniowie 
mogli kontynuować naukę w działa-
jącej Szkole Górniczej w Wieliczce. 
W latach 1907-1920 Polską Szkołę 
Górniczą w Dąbrowej ukończyło 
120 absolwentów. 

Oddział Literatury Polskiej Bi-
blioteki Regionalnej Karwina i 
Ośrodek Dokumentacyjny Kon-
gresu Polaków w RC przygotowują 
wystawę dokumentacyjną prezen-
tującą działalność szkoły w latach 
1907-1920. Poszukujemy także 
materiałów o losach jej absolwen-
tów. Zwracamy się do czytelników 
„Głosu Ludu” z prośbą o wypoży-

czenie dokumentacji o tej placówce 
zachowanej w archiwach domo-
wych. Chodzi o zdjęcia, świadectwa, 
wycinki prasowe itp. 

Materiały będą przyjmowane w 
Oddziale Literatury Polskiej Bi-
blioteki Regionalnej Karwina, tel. 
596 312 477, oraz w Ośrodku Do-
kumentacyjnym KP w Czeskim 
Cieszynie, tel. 602 265 474.  (r)

Pamiątki po szkole górniczej poszukiwane

Przyjemność śpiewania

Wielofunkcyjny budynek wygląda imponująco. 

Połączone chóry zaśpiewały „Sen” Fryderyka Chopina.
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W poprzednim odcinku pisałem o 
wyrazie „fajny”. Tym razem co nieco 
o trudnościach związanych z rozróż-
nianiem właściwego rodzaju grama-
tycznego. Problemy stwarza w tym 
zakresie nie tylko „żołądź”, ale także 
inne rzeczowniki (np. „pomarańcza” 

czy „fajtłapa”). Zacznijmy od defi ni-
cji... Żołądź, jak wiadomo, to... „owoc 
dębu, orzeszek o owalnym kształcie, 
osadzony w zdrewniałej miseczce”. 
Zerkając do najnowszych wydań 
słowników pod hasłem „żołądź” 
znajdziemy informację, że występu-
je jako rzeczownik dwurodzajowy, 
a więc: (ten) żołądź (rodzaj męski) 
albo (ta) żołądź (rodzaj żeński). 
Do niedawna spotykano wyłącznie 
formę żeńską, czyli (ta) żołądź, jed-
nak jak wiadomo język się zmienia 
i zmieniają się też normy. Uwaga – 
forma „żołędź”, z  którą też czasami 

możemy się spotkać, zwłaszcza w ję-
zyku mówionym – jest niepoprawna! 
Owa wymiana ą: ę występuje w przy-
padkach zależnych! Mówimy więc: 
D. (tej) żołędzi lub (tego) żołędzia. 
Zresztą gdyby tak zapytać użytkow-
ników języka jaką postać preferują 
czy (ta) żołądź, (tej) żołędzi, (tej) 
żołędzi, (tą żołądź), (tą) żołędzią, (o 
tej) żołędzi albo (ten) żołądź, (tego) 
żołędzia, (temu) żołędziowi, (ten) 
żołądź, (tym) żołędziem, (o tym) żo-
łędziu, myślę, że większość odpowie-
działaby, że (ten) żołądź. 

Powracając jednak trochę do histo-
rii. W „Słowniku języka polskiego... 
do podręcznego użytku” (tzw. wi-
leńskim) (1861) Maurycego Orgel-
branda albo w „Słowniczku błędów 
językowych” (1905) Artura Passen-
dorfera znaleźć można informację, że 
„żołądź” jest rodzaju żeńskiego. Wer-

tując zresztą na przykład w „Słowni-
ku etymologicznym języka polskiego” 
Aleksandra Brűcknera znajdziemy 
następujące cytaty: „Żołądź położy-
ła, prosząc, by go wdzięczna była”, 
ale także „Kto się obżarł żołędzia”. 
W 11–tomowym „Słowniku języka 
polskiego PWN” pod red. Witolda 
Doroszewskiego znajdziemy cytaty, 
potwierdzające formę żeńską: „Upad-
ła mi na ziemię lśniąca, wspaniała żo-
łądź”; „W lasku chodziły świnie, na 
żołądź wypuszczone”. Forma męska 
zaczęła jednak wypierać ową formę 
żeńską. Przykładowo K.I.Gałczyński 
w „Kronice olsztyńskiej” (1950) użył 
rodzaju męskiego: „...Gdy trzcina 
zaczyna płowieć, a żołądź większy w 
dąbrowie, znak, że lata złote nogi już 
się szykują do drogi”.

Postać mianownika liczby poje-
dynczej tego wyrazu jest stosowana 

stosunkowo sporadycznie. Częś-
ciej używamy form liczby mnogiej. 
Być może to też jest powodem, że 
w wypowiedziach używamy formy 
męskiej, słysząc w dodatku na końcu 
wyrazu spółgłoskę. Jednak i tutaj jest 
pewien problem. Owo zakończenie 
na spółgłoskę –dź jest charaktery-
styczne tak dla rodzaju żeńskiego 
(kadź, zapowiedź, spowiedź, kra-
wędź), jak i dla rodzaju męskiego 
(niedźwiedź, śledź, łabędź). Można 
jeszcze przypuszczać, że powodem 
opowiedzenia się językoznawców za 
formą rodzaju męskiego jest oprócz 
faktu szerokiego rozpowszechnienia 
formy męskiej także to, że owoc i 
drzewo, czyli „dąb” są rodzaju mę-
skiego. Pierwszeństwo, jeżeli chodzi 
o owoc dębu, ma forma (ten) żołądź, 
czyli rodzaj męski. Forma (ta) żołądź 
uważana jest, co prawda, za rzadszą, 

jednak poprawną i dopuszczalną. 
Językoznawcy dopiero w 1993 

roku opowiedzieli się za (tym) żo-
łędziem, jednak (ta) żołądź nie jest 
traktowana jako błąd. Zresztą w 
„Słowniku poprawnej polszczyzny 
PWN” pod redakcją prof. Andrzeja 
Markowskiego (Warszawa 2004),
forma (ta) żołądź podana jest jako 
pierwsza – przed formą (ten) żołądź.

Warto jeszcze wspomnieć, że wy-
raz „żołądź” ma jeszcze inne znacze-
nia: 2. anatomiczne („końcowa część 
prącia męskiego pokryta napletkiem” 
oraz 3. „jeden z kolorów w kartach, 
trefl ”. Dziś w terminologii anato-
micznej stosowana jest raczej for-
ma żeńska (ta) żołądź, natomiast w 
terminologii karciarzy (ten) żołądź, 
czyli kolor w kartach. Mówimy więc 
np.:” Licytować żołędzie”; „Miał dwa 
żołędzie”. JAN KUBICZEK  

NA KŁOPOTY Z POLSZCZYZNĄ:

Czas na żołędzie...

A SIEĆ SIĘ NIE ROZERWAŁA
JAROSŁAW JOT-DRUŻYCKI, kurjer.salon24.pl

felieton

Bodaj czy nie największym osiągnię-
ciem ludzkości w dziedzinie przeka-
zywania informacji (w jak najszer-
szym rozumieniu tego słowa) od 
czasów genialnego norymberczyka 
jest internet. Zgoda, po drodze było 
jeszcze i radio, gdyż jako pierwsze 
przekroczyło pilnie strzeżone grani-
ce i dworowało sobie z jaśniepanów 
cenzorów. Jednakże dopiero internet 
pozwolił na zaistnienie każdemu, 
każdy bowiem z nas może się dzielić 
z bliźnim swoją wizją świata, każdy 
z nas może komentować rzeczywi-
stość.

Ktoś, kto po raz pierwszy spotyka 
się z zasobami sieci przede wszyst-

kim zwraca uwagę na rozgardiasz i 
śmietnik, na całe zło, które drzemie 
za literkami http. Opowiadał mi ktoś 
anegdotkę o pewnej zacnej osobie, 
która po przejrzeniu artykułów pub-
likowanych w Wikipedii stwierdziła: 
„Ale jak tak może być! Przecież tam 
nie ma najmniejszej nawet wzmianki 
o czołowych działaczach zaolziań-
skich!”.

Osoba ta nie zrozumiała, że in-
ternet jest medium obywatelskim, 
że to każdy przecież może wpisać 
owe nazwiska, tytuły czasopism, na-
zwy organizacji działających obecnie 
i w przeszłości. Słowem, każdy z 
użytkowników internetu ma poten-

cjalną możliwość wypromowania 
na cały świat tego, co jego zdaniem 
jest najbardziej istotne. I nie jest to 
kwestia wieku – co czasami usiłuje 
się podkreślać – tylko chęci, bo znam 
dziesięcioletnich synków, do których 
zaiste można uczęszczać na interne-
towe korepetycje, ale znam także i 
zażywnych siedemdziesięciolatków, 
którzy ze znawstwem surfują w sieci.

Niekiedy słyszane jest twierdzenie, 
że czego nie ma w sieci, to w ogóle 
nie istnieje, stąd zaistnienie w inter-
necie jest ważne. Jeszcze przed kil-
koma laty jeżeli ktoś „z Polski” chciał 
się dowiedzieć czegoś o Zaolziu, o 
jego historii i teraźniejszości, to miał 

do dyspozycji jedynie stronę zaolzie.
org ergo był to jeden z wielu punk-
tów widzenia – o czym Czytelnikowi 
tłumaczyć nie trzeba – ale w ówczes-
nej dobie jedyny.

Dlatego też wszelkie inicjatywy 
powiększania zaolziańskiej sfery 
wirtualnej należy witać z radością. 
Odnowiona strona PZKO prezentu-
je się nad wyraz interesująco. Rów-
nież powstała na jesieni zeszłego 
roku strona „Kwadransu Polskich 
Aktualności” była strzałem w dzie-
siątkę – dzięki niej można bez prob-
lemu odsłuchać dowolną audycję 
przez internet o każdej porze dnia i 
nocy, no i już nie trzeba być w zasię-

gu masztów nadawczych ostrawskiej 
rozgłośni punktualnie o siódmej 
wieczór. To jedna z lepszych form 
promocji spraw zaolziańskich w sze-
rokim świecie.

Ale są jeszcze grupy na Facebo-
oku czy strony prowadzone przez 
entuzjastów-amatorów. To wszystko 
jest szalenie pozytywne. Ale internet 
czeka na więcej inicjatyw, jest po-
jemny bez miary, pomimo tak wiel-
kiej ilości stron i portali sieć się nie 
rozerwała. I się nie rozerwie, nawet 
jeżeli Czytelnik założy tam swoją 
stronę, blog czy chociaż w Wikipedii 
opracuje poczet wszystkich prezesów 
PZKO. Bo warto.

Kilka lat temu gościłem u 100-let-
niej mieszkanki jednej z podbielskich 
wiosek. Po ofi cjalnych życzeniach... 
200 lat, zdmuchnięciu świeczek, pa-
miątkowych fotografi ach, zapytałem 
sędziwą mieszkankę o marzenia na 
przyszłość. „Telefon by się przy-
dał” – odpowiedziała bez wahania. 
Jej krewni wiele lat walczyli o to, 
żeby Telekomunikacja Polska, wtedy 
monopolista na polskim rynku tele-
komunikacyjnym (sieć komórkowa 
dopiero się rozwijała) podłączyła do 
budynku staruszki telefon. Trudno 
im się dziwić – chcieli mieć kontakt 
z bliską. W „Dzienniku Zachodnim” 
napisałem wówczas jedno zdanie, 
które wywróciło wszystko do góry 
nogami – „Jubilatka ma jedno ma-
rzenie – telefon”. Po kilku dniach za-
dzwonili bliscy, że linia do budynku 
została doprowadzona. Historia ta 
przypomniała mi się, kiedy wspólnie 
z Rudolfem Molińskim jechaliśmy 
w środę do Górek Małych zawieźć 
książki podarowane przez mieszkań-
ców Zaolzia dla zalanej w maju bi-
blioteki. Na drodze ekspresowej służ-
bowy samochód „Głosu Ludu” miał 
problemy – takie było obciążenie. Je-
śli przyjąć, że jedna książka waży pół 

kilograma, to panda miała „na swoich 
plecach”, oprócz kierowcy i pasażera, 
350-kilogramowy bagaż. W niewiel-
kim fi acie biło serce całego Zaolzia.

W ostatnim numerze miesięcznika 
„Press” (branżowe pismo dotyczące 
takich działów, jak media, reklama, 
public relations) przeczytałem dys-
kusję na temat „Gościa niedzielne-
go”. Zastanawiano się, czy katolickie 
pismo można zaliczyć do tygodników 
opinii, czy reprezentuje jednak inną 
półkę wydawniczą. W przypadku 
„Głosu Ludu” nie byłoby takiego dyle-
matu. To, że jest to gazeta opiniotwór-
cza, nikt nie ma chyba wątpliwości. 
To, że potrafi  porwać za sobą tłumy, 
udowodniła ostatnia akcja zbierania 
książek dla Górek. Miejscowi biblio-
tekarze, władze gminy naprawdę byli 
zaskoczeni rozmiarami pomocy. A 
przecież gdyby ogłosić kolejny apel na 
naszych łamach, pewnie odzew znów 
byłby ogromny. Współczesna prasa, 
jeżeli chce być wiarygodna, nie może 
ograniczyć się wyłącznie do informo-
wania, wytyczania nowych trendów, 
promowania pozytywnych zjawisk, 
opisywania tego, co wartościowe oraz 
piętnowania tego, co negatywne. Po-
winna też reagować na krzywdę ludzi, 

wspierać ich w trudnych momentach. 
Gazety nigdy nie będą organizacja-
mi charytatywnymi, ale zawsze takie 
akcje mogą ogłaszać i wspierać. Tak, 
żeby drugi człowiek zawsze był na 
właściwym miejscu.

W tym miejscu, w imieniu biblio-
tekarzy oraz władz gminy Brenna, 
chciałem podziękować wszystkim 
darczyńcom – osobom prywatnych 
oraz organizacjom i instytucjom. Ak-
cję pomocy zalanej biblioteki w Gór-

kach Wielkich wsparli: Jadwiga i Jan 
Waidlihowie z Karwiny (w kolejności 
przynoszenia książek do redakcji), 
Bolesław Wawracz z Cieszyna-Sibicy, 
Biblioteka Miejska z Rychwałdu, Ar-
tur Kubala z Karwiny, Danuta Sacha z 
Kocobędza, Pan Schwarz z Czeskiego 
Cieszyna, Kongres Polaków w Re-
publice Czeskiej, Adam Krumnikl z 
Czeskiego Cieszyna, Księgarnia pań-
stwa Wirthów z Czeskiego Cieszyna, 
Danuta Chlup z Suchej Górnej, Mel-
chior Sikora, Centrum Pedagogiczne 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego z Czeskiego Cieszyna, 
Koło Polskich Kombatantów, Hilde-
garda Paszek z Czeskiego Cieszyna, 
Rodzina Biernatów z Czeskiego Cie-
szyn, Antoni Sochor z Czeskiego Cie-
szyna, Stowarzyszenie Przyjaciół Pol-
skiej Książki, Władysław Owczarzy z 
Karwiny-Raju, Zdzisława i Henryk 
Lancowie z Trzyńca, Karol Guńka z 
Czeskiego Cieszyna oraz Irena Molin 
i Jan Cymorek z Czeskiego Cieszyna. 
Osoby, które nie zostały wymienione 
(niektórzy przynieśli książki bez po-
dania nazwiska, kartka z nazwiskiem 
mogła się też zapodziać, kiedy książki 
pęczniały w redakcji), bardzo prosimy 
o kontakt z „Głosem Ludu”. 

WIELKIE SERCE ZAOLZIA W MALEŃKIEJ PANDZIE
TOMASZ WOLFF, wolff @glosludu.cz

felieton

To już historia. Książki z Zaolzia trafi ły do Górek Małych.
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Dokończenie ze str. 1
Śpiewaków, duetów i kapel było sporo – od 
tych najmniejszych, z przedszkoli, przez ucz-
niów obu stopni szkół podstawowych, aż po 
tych ze szkół średnich. Czasami zdarzało się 
wprawdzie, że niektórych uczestników, zwłasz-
cza przedszkolaków, „zjadła” na chwilę trema, 
ale w końcu dali się namówić i zaśpiewali. 
Wszyscy wspaniale, chociaż nie wszystkich 
można było uhonorować nagrodą.

– Dzieci lubią śpiewać ludowe piosenki, lu-
bią folklor, a także takie imprezy, jak Konkurs 
im. Stanisława Hadyny, nie trzeba ich specjal-
nie do folkloru i śpiewu przekonywać. Wprost 
przeciwnie, czasami trzeba wybierać, a to dla 
nauczyciela trudna sprawa – mówi Nadieżda 
Sikora, nauczycielka z Polskiej Szkoły Pod-
stawowej w Gnojniku. Jej podopieczni często 
sięgają w Hadynowskim i innych konkursach 
po laury. Tak było i w tym roku. 

Znawca folkloru muzycznego Śląska Cie-
szyńskiego, prof. Alojzy Kopoczek, po raz 
pierwszy zasiadał w konkursowym jury. – Jes-
tem, podobnie jak moi koledzy z jury, zachwy-
cony śpiewem dzieci z obu stron Olzy i ich wa-

lorami głosowymi – powiedział naszej redakcji. 
– Dzieci, często bardzo jeszcze małe, śpiewa-
ją czysto intonacyjnie, a ich walory głosowe 
wspaniale korespondują z repertuarem. Podoba 
mi się, że folklor przyciąga młodzież. Widać, że 

tradycje pielęgnuje się zarówno w szkołach, jak 
i w rodzinie. Ta tradycja śpiewania przechodzi 
z pokolenia na pokolenie, a to jest najcenniej-
sze. Takie imprezy są zatem bardzo potrzebne 
– dodał prof. Kopoczek. (kor)

Młodzież lubi ludową muzykę
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– Wyjechaliśmy do Turcji na mię-
dzynarodowy festiwal, który odby-
wał się w mieście Marmaris – mówi 
Ewa Nemec, która prowadzi obecnie 
zespół wspólnie z mężem Michalem. 
– Nie był to jednak festiwal tylko 
folklorystyczny, prezentowały się 
na nim także inne zespoły. Były na 
przykład mażoretki, orkiestry dęte, a 
nawet... brazylijskie tancerki.

Marmaris to leżąca nad Morzem 
Śródziemnym miejscowość wypo-
czynkowa i miasto portowe. Organi-
zowany przez władze miasta festiwal 
ma przyciągnąć turystów. Tym zaś, 
którzy już dawno odkryli to miejsce i 
przyjeżdżają tam co roku, ma umilić 
urlop w pięknym mieście.

– Pierwotnie miał tam wyje-
chać zaprzyjaźniony z nami zespół 
„Ziemia Bydgoska” z Bydgoszczy. 
Ponieważ jednak bydgoszczanie wy-
jeżdżają w tym roku na festiwal do 
Chin, nie podołaliby z wyjazdem na 
jeszcze jedną imprezę zagraniczną. 
Dlatego kierowniczka zespołu, Ela 

Kornaszewska, zaproponowała nam 
to zaproszenie. Chętnie skorzysta-
liśmy, takiej propozycji nie można 
przecież odrzucić. Czas na miejscu 
spędzaliśmy przyjemnie. Praktycz-
nie większość dnia mieliśmy dla 
siebie, aż do godziny 17.00, 18.00. 
Chętnie korzystaliśmy z basenu, ką-
paliśmy się w morzu, zwiedzaliśmy 
miasto. Ale przed południem zawsze 
organizowaliśmy próby, chcieliśmy 
wykorzystać czas i dobrze się przy-
gotować do występów – podkreśla 
Ewa Nemec.

Sam festiwal trwał pięć dni. ZR 
„Bystrzyca” był jedynym zespołem 
z Europy Środkowej, postanowił 
więc zaprezentować na tej impre-
zie nie tylko tańce naszego regionu, 
zwłaszcza góralskie, ale także folklor 
wszystkich państw Czwórki Wy-
szehradzkiej: tańce węgierskie, pol-
skie, czeskie i słowackie.

–  Zwłaszcza te ostatnie, oprócz 
beskidzkich, bardzo nam się udały. 
Wyćwiczył je mój mąż Michal, któ-

ry pochodzi ze wschodniej Słowacji. 
Były głównie tańce parchowiańskie 
z kariczkami i czardaszem, myjaw-
skie... Musimy się pochwalić, że na-
sze występy bardzo się publiczności 
podobały – dodaje Ewa Nemec.

„Bystrzyca” wyjechała do Turcji 
z kapelą „mieszaną”, w której za-
grali Piotr Byrtus, Bogdan Szmek i 
Radek Matuszny. – Była to kapela 
bardzo fajna, zgrana i byliśmy z niej 
bardzo zadowoleni – zapewnia Ewa 
Nemec.

Pytam, czy „bystrzyczanie” mieli w 
Turcji okazję nauczenia się tańców 
tureckich. – Niestety nie – ubolewa 
kierowniczka zespołu. – Zawiedli 
nas trochę organizatorzy. Autobus 
z naszymi opiekunami przyjeżdżał 
zawsze praktycznie tuż przed wystę-
pem, a po koncercie odwożono nas 
od razu do hotelu. Było zatem niby 
fajnie, ale nie mieliśmy za bardzo 
okazji spotkać się z innymi zespoła-
mi, zwłaszcza z miejscowymi ludo-
wymi. To był wielki minus festiwalu. 

Chcieliśmy poznać kulturę innych 
krajów, których zespoły przyjechały 
do Marmaris, a tej szansy nie mieli-
śmy. W dodatku opiekun w ogóle nie 
mówił po angielsku i trzeba się z nim 
było porozumiewać na migi. Znał 
tylko słowa „yes” i „OK” – śmieje się 
dziś Ewa Nemec.

Chociaż „bystrzyczanie” nie zdą-
żyli nauczyć się żadnego miejsco-
wego tańca, mieli okazję poznać 
„ważną turecką dyscyplinę sportu” 
– targowanie się na bazarach i w 
sklepikach. – Nawet chłopcy, którzy 
nie lubią robić zakupów, w Turcji 
ożywali, kiedy wchodzili do sklepu, 
a jego właściciel stawiał krzeseł-
ko, gotował herbatę i zaczynało się 
„zbijanie ceny” – śmieje się Ewa Ne-
mec. Mówi, że z Azji „bystrzycza-
nie” przywieźli głównie fajki wodne, 
tytoń, typowe pasy „pierścionkowe”, 
piękne kolczyki, a zwłaszcza typowe 
dla tego regionu chusty kaszmirowe 
i ceramikę. – Była to dla nas zatem 
nie tylko folklorystyczna i taneczna 

turecka przygoda – kontynuuje kie-
rowniczka zespołu.

Ostatnio członkowie zespołu przy-
gotowywali się do trzeciej już edycji 
Międzynarodowego Świętojańskiego 
Festiwalu Folklorystycznego, który 
„Bystrzyca” z władzami gminy or-
ganizuje w dniach 18-20 czerwca w 
Parku PZKO w Bystrzycy. W pierw-
szym dniu, wczoraj po południu, 
zespół wspólnie z młodszą „Łączką” 
zaprezentował festiwalowej publicz-
ności swój program jubileuszowy, 
który miał premierę przed rokiem w 
trzynieckim Domu Kultury „Trisia”. 
– W sobotę zaś przedstawimy pro-
gram, w którym „gupi Jano” wędruje 
po świecie i chce nauczyć się tańczyć, 
żeby mógł ożenić się z Marynką. 
Zamiast tego jednak nauczy się grać 
na skrzypcach – mówi Ewa Nemec. 
– Podczas wakacji chcielibyśmy zaś 
wziąć udział w konkursie folklory-
stycznym w Żywcu, towarzyszącym 
Tygodniowi Kultury Beskidzkiej.

JACEK SIKORA

Turecka przygoda zespołu »Bystrzyca«
Zespół Regionalny „Bystrzyca”, działający przy Miejscowym Kole Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego – jakże inaczej – w wiosce o tej samej nazwie, powró-

cił niedawno z zagranicznych wojaży. Przebywał we wciąż jeszcze egzotycznym dla wielu z nas kraju, w Turcji.

„Bystrzyca” na festiwalu w Turcji. Bystrzyczanie zaprezentowali na festiwalu także poloneza.

Fo
t.

 JA
C

EK
 S

IK
O

R
A

Śpiewa Monika Bongilaj z Polskiej Szkoły Pod-
stawowej w Wędryni.

LAUREACI XII MIĘDZYNARODOWEGO KONKURSU 
MUZYKI I PIEŚNI IM. STANISŁAWA HADYNY, BYSTRZYCA 2010

Grupa wiekowa do 6 lat: soliści – Magdalena Wierzgoń (Karwina), duety – Magdalena 
Wierzgoń i Agata Swaczyna (Karwina)
Grupa wiekowa 7-11 lat: soliści – Katarzyna Zagóra (Gnojnik), duety – Nela Marosz i Ka-
tarzyna Zagóra (Gnojnik), zespoły – Młodszy Zespół Wokalny Bystrzyca
Grupa wiekowa 12-15 lat: soliści – Katarzyna Stonawska (Gnojnik), duety – Katarzyna Sto-
nawska i Karolina Francek (Gnojnik), zespoły – Zespół Wokalny Gnojnik, kapele – miejsce 
drugie „Torka” ( Jabłonków, pierwszego nie przyznano), chóry – „Trallala” (Czeski Cieszyn)
Grupa wiekowa 16-21 lat: soliści – drugie miejsce Karol Bończyk (Łaziska Górne, pierw-
szego nie przyznano), duety – wyróżnienie Aleksandra Herman i Karol Bończyk (Łaziska 
Górne, miejsc 1.-3. nie przyznano), kapele – „Lipka” (Czeski Cieszyn)
Podajemy laureatów pierwszych miejsc w każdej kategorii, jeżeli jury nie zadecydowało o 
przydzieleniu pierwszej nagrody pojawia się nazwisko najwyżej punktowanego uczestni-
ka danej kategorii. Młodych śpiewaków oceniało jury w składzie: Izabela Migocz, Barbara 
Drozd, Krzysztof Dziewięcki, Daniel Kadłubiec, Alojzy Suchanek, Alojzy Kopoczek i Józef 
Wierzgoń (kor)
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Pezetkaowcy z Hawierzowa III to 
dziś garstka osób, przeważnie w po-
deszłym wieku. Mimo to nie chcą 
rozwiązywać swego Koła. – Jako 
chyba ostatni prezes stale zmniejsza-
jącego się liczebnie Koła, które obec-
nie liczy 14 członków (w tym dwoje 
honorowych), zapewniam, że będzie 
żyło tak długo, jak długo będzie ist-
niała wola i potrzeba członków, by 
pozostać w swoim kole macierzy-
stym – deklaruje Daniela Zaremba. 
– Tu wszyscy się znamy, zarząd pa-
mięta o jubileuszach członków, 
wspólnie chodzimy na imprezy do 
ościennych kół. Gdyby członkowie 
tego Koła przeszli do któregoś z kół 
sąsiednich, znaleźliby się na margine-
sie zainteresowania – uważa prezes. 

GÓRNICY 
CHCIELI WŁASNE KOŁO 

Losy Koła w Hawierzowie III są 
typowymi losami kół osiedlowych, 
które powstały w okresie rozmachu 
osiedli robotniczych, do których 
wprowadzali się, prócz ludności na-
pływowej z całego kraju, również 
Polacy z okolicznych wiosek. Hi-
storia hawierzowskiego Koła od 
razu kojarzy mi się z historią MK 
Trzyniec-Osiedle, choć tu, w Ha-
wierzowie III – i rozmach, i później-
sze kurczenie się bazy członkowskiej 
– odbywały się na dużo mniejszą niż 
w Trzyńcu skalę. 

W 1947 roku rozpoczęto bu-
dowę osiedla górniczego w połu-
dniowej części Szumbarku, tuż za 
dworcem kolejowym. Do nowych 
mieszkań wprowadzali się również 
Polacy z okolicznych miejscowości. 

– Przychodzili ludzie młodzi, tuż 
po ślubie. W miarę jak przybywa-
ło nowych domów, przybywało też 
członków PZKO – wspomina Ru-
dolf Popiołek. Polacy wstępowali 
do istniejącego od 1947 roku Koła 
w „starym” Szumbarku. Do restau-
racji „Pod jeleniem”, gdzie toczyło 
się życie Koła, z osiedla w połu-
dniowym Szumbarku było jednak 
daleko. Postanowiono założyć osob-
ne koło. W grudniu 1955 roku Ha-
wierzów otrzymał prawa miejskie, 

a dwa miesiące później, w lutym 
1956 roku, zostało powołane do ży-
cia MK PZKO w Hawierzowie III. 
Pierwszym prezesem został Adolf 
Farny. Koło początkowo korzystało 
z drewnianego baraku przy bocznicy 
kolejowej, potem członkowie spo-
tykali się w Miejscowym Ośrodku 
Agitacyjnym. Od 1990 roku Koło 
nie ma siedziby. Dziesięć lat temu 
liczyło jeszcze 48 członków, dziś ich 
liczba spadła do 14. 

TRZEBA
 SIĘ UMIEĆ POKAZAĆ 

– Chlubne karty historii naszego 
Koła przypadają na lata 60. i 70., 
kiedy to prężnie działał amatorski 
zespół teatralny, którego reżyserem, 
autorem skeczy i pomysłodawcą był 
Jan Wojewoda. Istniał także zespół 
taneczny pod kierownictwem Zofi i 
Pawlas, bardzo zasłużonej, nieży-
jącej już działaczki i długoletniej 
przewodniczącej Koła. MK posia-
dało małą orkiestrę, uświetniającą 
imprezy związkowe. Życie towarzy-
skie skupiało się wokół balów, zabaw 
tanecznych, świetlic w przyrodzie, 
„Mikołajówek”, „Wigilijek”, wycie-
czek krajoznawczych – opowiada 
Daniela Zaremba. Pezetkaowcy 
z obu szumbarskich kół wspólnie 
śpiewali w chórze. – Nasz zespół 
liczył z dziesięć par, stroje pożycza-
liśmy z Polski. Występowaliśmy na 
imprezach w okolicznych miejsco-
wościach. Ja pracowałam w sklepie, 
nie miałam żadnego przygotowania 
tanecznego, w układach pomagał mi 
nauczyciel Żyła – wspomina Libusza 
Buława, która przez kilka lat prowa-
dziła zespół taneczny. Jej rodzice też 
byli zapalonymi działaczami – ojciec, 
Józef Nendza, był reżyserem szum-
barskiego zespołu teatralnego, oboje 
śpiewali w chórze. – Gdy założono 
Komitet Miejski PZKO, organizo-

waliśmy wspólne duże imprezy ha-
wierzowskich kół w Domu Kultury 
Petra Bezruča. Wszystko po to, by 
pokazać czeskiemu społeczeństwu, 
że tu jesteśmy i że znikąd nie przy-
szliśmy – dodaje Popiołek.

Jan Pawlas, pochodzący z Szo-
nowa długoletni sekretarz Koła (do 
dziś zresztą – pomimo zbliżających 
się 88 urodzin – sprawujący tę funk-
cję), wyciąga stary zeszyt w twardej 
okładce, w którym są zapisy z zebrań 
Koła od początku jego istnienia. To 
historyczny dokument, z którego 
można wyczytać, ilu członków miało 

Koło w poszczególnych latach, jakie 
odbyły się imprezy. Zofi a Pawlas, 
była długoletnia prezes, była jego 
żoną. Jan Pawlas do dziś jest aktyw-
ny, co roku roznosi członkom do do-
mów znaczki członkowskie, a także 
„Kalendarze Śląskie”. – Raz próbo-
wałam go w jakiejś sprawie wyręczyć, 
a ludzie od razu pytali, gdzie jest pan 
Pawlas. Oni już zawsze na niego 
czekają, lubią z nim porozmawiać 
– uśmiecha się Daniela Zaremba. 

– Panu Pawlasowi należą się nasze 
podziękowania, to niezwykle ofi arny 
człowiek. 

NA IMPREZACH 
U SĄSIADÓW

Dziś Koło nie jest w stanie urządzać 
własnych imprez. Członkowie trzy-
mają się jednak razem – spotykają się 
na imprezach okolicznych kół, głów-
nie w Błędowicach i „starym” Szum-
barku. – Zajmujemy na przykład 
tradycyjnie jeden stół na zabawie 
ostatkowej w Błędowicach, chodzi-
my na odczyty do Koła w Szum-
barku – wymienia prezes. Przyznaje, 
że brak narybku ją smuci. Osiedle 
się postarzało, a w Szumbarku od 
1963 roku nie ma polskiej szkoły. 
Nasze spotkanie pani Daniela koń-
czy słowami: – Oczekujemy, że nasi 
następcy uszanują i pomnożą doro-
bek swych przodków i nie pozwolą, 
by ich dzieło poszło w zapomnienie, 
bo „kto nie szanuje i nie ceni prze-
szłości, ten nie jest godzien szacunku 
teraźniejszości, ani nie ma prawa do 
przyszłości”.

Czy te słowa to tylko pobożne ży-

czenie? Ponownego rozkwitu Koła w 
Hawierzowie III raczej nie można 
się spodziewać. Dzieci i wnuki nie-
których żyjących czy zmarłych już 
członków pracują jednak w innych 
kołach PZKO. Wystarczy wymienić 
chociażby rodzinę Pisulów. Marcin 
Pisula, przedstawiciel młodego po-
kolenia, wiele zrobił, by w sąsiednich 
Błędowicach odrodził się i zabłysnął 
znany dziś zespół taneczny. 

DANUTA CHLUP

»KTO NIE SZANUJE I NIE CENI PRZESZŁOŚCI, TEN NIE JEST GODZIEN SZACUNKU 
TERAŹNIEJSZOŚCI, ANI NIE MA PRAWA DO PRZYSZŁOŚCI«

Miejscowe Koło PZKO 
w Hawierzowie III wciąż trwa 
Z działaczami jednego z najmniejszych kół Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego – w Hawierzowie III-Szumbarku, spotkałam się w domu jego przewodni-

czącej, Danieli Zaremby. Chociaż emerytowana nauczycielka Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie sama ma już wnuki, należy do najmłodszych członków.
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Polska szkoła w Szumbarku ciągle musiała się przenosić z miejsca na miejsce. 
Przez pewien czas dzieci uczyły się w gospodzie koło dworca kolejowego, gdzie 
dziś stoi wieżowiec. 

Kółko taneczne MK PZKO Hawierzów III pod koniec lat 50. ub. wieku. 

Nad albumem Koła (od lewej): Rudolf Popiołek, Daniela Zaremba i Jan Pawlas. 

Kilka 
nazwisk…

Najstarszymi członkami Koła są 
95-letni Karol Biłko i 90-letnia 
Anna Roik, najmłodszym 49-let-
ni Roman Pawlas. Poprzednikami 
Danieli Zaremby na stanowisku 
prezesa byli: Adolf Farny, Erwin 
Jonszta, Tadeusz Krzywoń, Jan 
Pawlas i Zofi a Pawlas.  (dc)
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W skomplikowanych społeczno-na-
rodowościowych warunkach Śląska 
Cieszyńskiego, a po jego podziale 
prasa na Zaolziu odgrywała szcze-
gólne znaczenie. Była wyrazem ak-
tywności i prężności społeczeństwa, 
była krzewicielem postępu społecz-
nego, niosła oświatę i kulturę do 
szerokich mas, uświadamiała naro-
dowościowo i społecznie, chroniła 
przed wszelkim uciskiem i wyzy-
skiem. Godnym podziwu jest fakt, 
że na obszarze Śląska Cieszyńskiego, 
po jego podziale, już tylko na Zaol-
ziu wychodziło w omawianym okre-
sie około 200 tytułów w języku pol-
skim. Wprawdzie większość z nich 
nie miała zbyt długiej żywotności, to 
jednak na podziw zasługuje ogromna 
chłonność i zapotrzebowanie tutej-
szego społeczeństwa na prasę, któ-
rą wydawano bez dotacji i udziału 
sponsorów. Oprócz prasy wydawano 
dziesiątki tytułów kalendarzy oraz 
kilkanaście sprawozdań rocznych 
czołowych polskich organizacji i in-
stytucji. Zagadnienie to wymagałoby 
oddzielnego potraktowania.

W krótkim zarysie podano tyl-
ko ważniejsze zjawiska oraz tytuły 
i trwałość najbardziej zasłużonych 
pism na przestrzeni lat 1848-1945. 
(Szczegółowo zagadnienie jest uję-
te w pracy St. Zahradnika: „Cza-
sopiśmiennictwo w języku polskim 
na terenach Czechosłowacji 1848-
1938”, Opole 1989). W połowie XIX 
w. dojrzały warunki do powstania 
pierwszego pisma w Cieszyńskiem. 
Był nim „Tygodnik Cieszyński”, nu-
mer pierwszy ukazał się 6 maja 1848 
roku. Fakt, że wyprzedził on o kil-
kanaście lat pierwsze pismo niemie-
ckie („Schlesischer Anzeiger”, 1860) 
i o kilkadziesiąt lat pierwsze pismo 
czeskie („Těšínské noviny”, 1894) 
dowodzi, jakiego języka należało 
używać na tym skrawku ziemi, by 
znaleźć wspólny język z miejscową 
ludnością. Pojawiło się też kilkana-
ście pism w języku polskim, lecz ob-
cych duchem, na przykład „Nowiny 
dla ludu wiejskiego” (1848-1849), 
„Nowy Czas” (1877-1927), „Ślązak” 

(1909-1923), „Nasz Ślązak” (1923-
1935). 

Do „Tygodnika Cieszyńskiego” 
nawiązała „Gwiazdka Cieszyńska” 

(1851-1939), poświęcona wiado-
mościom politycznym i społecznym. 
Wraz z rozwojem życia społecznego 
i gospodarczego od lat 70. XIX w. za-
czynają pojawiać się następne polskie 
pisma o charakterze wyznaniowym, 
politycznym i gospodarczym. Przy-
taczamy najbardziej zasłużone.

Ewangelickie: „Przyjaciel Ludu” 
(1885-1909), gospodarcze „Rol-
nik Śląski” (1885-1920); facho-
we „Miesięcznik Pedagogiczny” 

(1892-1939); radykalne „Głos Ludu 
Śląskiego” (1897-1920); socjali-
styczne „Równość” (1897-1901), 
„Robotnik Śląski” (1903-1939) i 
„Górnik” (1905-1920); pismo lite-
racko-naukowe „Zaranie Śląskie” 

(1907-1939); pisma dla imigracji 
galicyjskiej w Ostrawskiem: „Kre-
sowiec” (1896-1903), „Kosa” (1904-
1906), „Osa” (1905) i „Kuryer Polski” 

(1914-1919). Pierwszym dzienni-
kiem było pismo narodowe „Dzien-
nik Cieszyński” (1906-1934).

Okres sporu o Śląsk Cieszyński 
1918-1920 sprzyjał wydawaniu pism, 
które stawały się źródłem informacji, 
agitacji i propagandy. W tym okresie 
biorą początek np. „Oświata” (1919- 
1939) czy „Przegląd Współczesny” 

(1919-1938).
Po podziale Śląska Cieszyńskiego 

w 1920 r. nastąpił nowy rozwój iloś-
ciowy i jakościowy polskiego czaso-
piśmiennictwa na Zaolziu, teraz już 
w warunkach państwa czechosło-

wackiego. Większość organizacji i 
instytucji polskich wydawała własne 
organy prasowe. Było to kilkadzie-
siąt periodyków, odzwierciedlających 
strukturę socjalną polskiej społecz-
ności, której większość stanowili ro-
botnicy, rolnicy i nieliczna warstwa 
drobnych przedsiębiorców. Stąd też 
prasa ta głównie reprezentowała in-
teresy ludzi pracy.
Pisma ogólnoinformacyjne: jedy-
ne pismo codzienne w tym okresie 

„Dziennik Polski” (1934-1939), 
tygodnik „Gazeta Kresowa” (1921-
1934); 

Pisma narodowe: „Nasz Kraj” 

(1927-1935), „Prawo Ludu” (1929-
1935), „Nasz Lud” (1923-1938); 

Pisma socjalistyczne: „Robotnik 
Śląski” (1903-1939), „Gazeta Gór-
nicza” (1920-1938), „Związkowiec” 
(1921-1931), „Metalowiec” (1921-
1938); 

Pisma komunistyczne: „Głos Ro-
botniczy” (1920-1936), „Głos Ro-
botniczy i Ludowy” (1936-1938), 
„Czerwony zawodowiec” (1922-
1938), „Karwiniak” 1930-1935), 
„Trzyńczan” (1930-1936), „Trybuna” 
(1931-1935).

Szerzeniem oświaty i kultury zaj-
mowała się w tym czasie większość 
polskich organizacji i instytucji. 
Do czasopism, których treścią były 
zwłaszcza zagadnienia z tym zwią-
zane, zaliczyć należy „Przewodnik 
Oświatowy” (1921-1931), „Oświa-
ta” (1919-1939), „Sztorcem” (1938). 
Sporo uwagi poświęcały polskie or-
ganizacje młodzieży, dlatego też z tą 
problematyką można się spotkać w 
zdecydowanej większości polskich 
pism na tym terenie. Z pism typo-
wo młodzieżowych przytaczamy: 
„Nasze pisemko” (1922-1938), „Na 
placówce” (1934-1935), „Przyjaciel 
Dziatek” (1924-1939), „Trybuna” 
(1931-1935), a zwłaszcza „Ogniwo” 
(1935-1938). Ważną rolę spełniały 
pisma specjalne, wydawane przez 
polskie organizacje: „Poradnik Go-
spodarczy” (1927-1939), „Przegląd 
Współdzielczy” (1919-1938), „Prze-
wodnik Strażacki” (1930-1938), 
„Przewodnik Turystyczno-Sporto-

wy” (1935-1938). Do bardzo po-
czytnych należały pisma wyznanio-
we: „Ewangelik” (1925-1938), „W 
obronie prawdy” (1926-1949), „Głos 
Prawdy” (1919-1939).

W ciągu niespełna rocznego 
okresu rządów Polski prasa polska 
znacznie zeszczuplała. Część tytu-
łów straciła rację bytu, część została 
wchłonięta przez prasę ogólnopol-
ską, z kolei prasa komunistyczna zo-
stała zakazana. Utrzymały się pisma 
polityczne – prorządowy „Dziennik 
Polski” i opozycyjny „Robotnik Ślą-
ski”. Z nowych: „Głos z Zaolzia” 
(1939) i „Ewangelicki Poseł Cie-
szyński” (1938-1939).

 W warunkach okupacji hitlerow-
skiej nie mogło być mowy o polskich 
wydawnictwach. Pod koniec wojny 
ukazało się na Zaolziu jedynie kilka 
(kilkanaście?) numerów mało znane-
go podziemnego pisemka komuni-
stycznego „Naprzód” (1944-1945). 

CHARAKTERYSTYCZNE 
CECHY I FUNKCJA 
POLSKIEJ PRASY 
ZAOLZIAŃSKIEJ 

Nasuwa się zasadnicze pytanie, co 
spowodowało, że na tym terenie uka-
zywało się tak dużo pism regional-
nych, dlaczego ówczesne społeczeń-
stwo polskie było w stanie pisma te 
nie tylko wydawać, lecz w większej 
części przez dłuższy czas utrzymy-
wać. Na obszarze obejmującym za-

ledwie ok. 1500 kilometrów kwa-
dratowych powierzchni (włącznie z 
Ostrawskiem) i zamieszkałym przez 
ok. 150 tysięcy Polaków przed I woj-
ną światową, a w okresie międzywo-
jennym wskutek asymilacji, czechi-
zacji i emigracji ok. 80 tys., pojawiło 
się w latach 1848-1939 ponad 180 
różnych tytułów pism miejscowych. 
Jest to fenomen na skalę co naj-
mniej krajową. Istniały tu sprzyjające 
okoliczności charakteru formalno-
prawnego i społeczno-narodowego. 
Ruchy demografi czne, bogactwa 
mineralne, zmiany przynależności 
państwowej, a przede wszystkim ak-
tywna postawa ludności polskiej spo-
wodowały to zjawisko.

Ogólny poziom wydawanej pra-
sy polskiej prezentował się średnio, 
zwłaszcza jeśli chodzi o szatę ze-
wnętrzną. Twórcami były w głównej 
mierze osoby wywodzące się z miej-
scowej ludności. Odczuwalna tu była 
oszczędność i ograniczone moż-
liwości fi nansowe. Na ogół pisma 
zawierały mało zdjęć, kolorowe były 
rzadkim wyjątkiem. Również język 
pism nie zawsze był na wymaganym 
poziomie. Spora liczba periodyków 
w ciągu całego okresu posługiwała 
się też miejscową gwarą. Prasa pol-
ska pełniła funkcję głównego środka 
masowego przekazu, miała charakter 
obronny pod względem narodowoś-
ciowym, najpierw przed germani-
zacją, później przed czechizacją, zaś 

ZARYS POLSKIEJ PRASY ZAOLZIAŃSKIEJ OD POCZĄTKÓW 1848

Wielkie bogactwo piśmiennicze
Czytelnicy „Głosu Ludu” (nr 66/10. 6. 2010) mieli okazję zaznajomić się z kompletnym pierw-

szym numerem tego pisma z okazji jego 65-lecia oraz z krótką oceną wyrażoną przez kilka czo-

łowych osób związanych z jego wydawaniem. W następnym numerze czytamy, jak to gazeta z 

organu partyjnego stała się gazetą Polaków w interpretacji Danuty Brannej. Przy tej okazji warto 

przypomnieć w dużym skrócie piękną kartę historii polskiej prasy w naszym regionie od jej począt-

ków do powstania „Głosu Ludu” (1848-1945).
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pod względem klasowym broniła 
przed wszelkimi formami ucisku 
gospodarczego i wykorzystywania 
człowieka przez człowieka. Czoło-
wym zadaniem prasy było utrzyma-
nie odrębności etnicznej i stawianie 
tamy przed nienaturalną asymilacją. 
Zadanie to spełniała bardzo dobrze.

Prasa polska odnosiła się do naro-
du polskiego jako do narodu macie-
rzystego jednoznacznie pozytywnie. 
Lecz stosunek do panującego ustroju 
w Polsce był już zróżnicowany w za-
leżności od światopoglądu wydawcy 
pisma. Np. prasa komunistyczna wy-
chodząc z założeń klasowych wyra-
żała się zawsze o władzy w Polsce 
wrogo. Polskie władze przejawiały 
większe zainteresowanie wyłącznie 
zaolziańską prasą narodową, którą 
częściowo dotowały.

W sprawach ekonomicznych 
motorem działania nie była chęć 
osiągnięcia zysku, bo z góry było 
wiadomo, że to jest nierealne, lecz 
zagadnienia narodowe, ideowe i 
polityczne. Wydawca napotykał na 
nieustanne trudności, a wynagrodze-
nie redaktorów często graniczyło z 
pracą społeczną. Sytuację pogarsza-
ły małe nakłady miejscowych pism. 
Ze względu na charakter i prze-
znaczenie polskich pism nie leżało 
w interesie władz państwowych ich 
pojawianie się, dlatego raczej utrud-
niały niż pomagały im w ujrzeniu 
światła dziennego. W zdecydowanej 
większości jedynym źródłem utrzy-
mania wydawnictwa, nie mówiąc 
już o zysku, była sprzedaż wydru-
kowanych egzemplarzy periodyków 
oraz skromne wpływy z reklamy. 
Rozpowszechnianie pism odbywa-
ło się za pomocą poczty, sprzedaży 
miejscowej oraz kolportażu osobi-
stego. Stabilizację dla wydawnictwa 
zapewniała długoterminowa pre-
numerata, jednakże trudno osiągal-
na na większą skalę. Pisma często 
zmieniały drukarnie z przyczyn eko-
nomicznych. Najwięcej pism druko-
wano w Ludowej Drukarni Sembol i 
Ska we Frysztacie, współpracowano 
też z Drukarnią Kutzera i Sp. oraz 
Drukarnią Karola Prochaski, obie 
w Czeskim Cieszynie. Najwięcej 
wydawnictw w czasach austriackich 
koncentrowało się w Cieszynie, a po 
1920 roku w Czeskim Cieszynie.

Rozwój ilościowy polskiej pra-
sy zaolziańskiej na przestrzeni lat 

1848-1938 oraz podział tytułów 
według częstotliwości ich wydawa-
nia przedstawimy na przykładzie lat 
1848, 1910 i 1938: 1848: 2 tygodniki, 
razem 2; 1910: 1 dzien., 1-2x w tyg., 
8 tyg., 6 dwutyg., 6 mies., 1 kwart., 
5 częst. nieokr., razem 28; 1938: 1 
dzien., 7 tyg., 3 dwutyg., 16 mies., 2 
kwart., 3 częst. nieokr., razem 32.

Częstotliwość wydawania pism 
była dostosowana do ich przezna-
czenia. Obserwujemy tendencje 
rozwojowe od tygodników i dwu-
tygodników do miesięczników. Pod 
względem trwałości około jedna 
czwarta omawianych pism to efeme-
rydy, które zakończyły swój żywot w 
ciągu jednego roku. Trwałość grupy 
pism od 1 do 5 lat była najliczniejsza. 
Pisma o trwałości powyżej 6 lat to 
pisma ustabilizowane.

SYTUACJA PO 
II WOJNIE ŚWIATOWEJ

Stosunki społeczno-polityczne zaist-
niałe po II wojnie światowej w Cze-
chosłowacji spowodowały, że liczba 
tytułów polskiej prasy radykalnie 

zeszczuplała. Polskie periodyki mu-
siały uwzględniać ofi cjalną ideologię 
państwową, co odbywało się kosztem 
spraw bytowych polskiej ludności za-
olziańskiej. Po upadku komunizmu, 

pomimo zaistniałych możliwości 
prawnych, formy życia organizacyj-
nego społeczności polskiej posługują 
się nadal jedynym ogólnoinforma-
cyjnym pismem – „Głosem Ludu”.

W zaistniałej bezpośrednio po wy-
zwoleniu sytuacji politycznej pismo 
to mogło powstać tylko dzięki po-
parciu KPC, dlatego z konieczności 
wydawnictwo fi rmowała KPC. 

Na koniec kilka charakterystycz-
nych danych o naszym „Głosie 
Ludu”, któremy bliżej do dzienni-
ka niż do tygodnika. Należy obok 
„Gwiazdki Cieszyńskiej” (1851-
1939) i „Zwrotu” (od 1949 r.) do 
najdłużej wychodzących pism na 
Śląsku Cieszyńskim. Ukazuje się bez 
przerwy pod tym samym tytułem. 
Podtytuł określający bliżej cel i cha-
rakter pisma kilkakrotnie się zmie-
niał. W pierwszym numerze brzmiał 
„Organ KPC”, od 1993 r. „Gazeta 
Polaków w Republice Czeskiej”. 
Pierwszy numer w nakładzie 15 tys. 
egzemplarzy pojawił się 9 czerwca 
1945 roku. Początkowo „GL” wy-
chodził dwa razy w tygodniu, od 

1946 r. trzy razy. Cena egzemplarza 
od 1953 do 1989 r. nie zmieniała się 
i wynosiła 40 (!) halerzy. Miejscem 
wydawania był początkowo Frysztat, 
od końca 1945 r. Czeski Cieszyn, od 

1953 r. Ostrawa. Wydawcą do 1990 
r. były różne szczeble KPC, następ-
nie ZG PZKO, a od 1993 r. Kongres 
Polaków. 

Przez redakcję pisma przewinę-
ło się kilkudziesięciu redaktorów, z 
których znaczna część opuszczała 
redakcję niedobrowolnie. Stopka 
redakcyjna uwzględniała następują-
cych redaktorów naczelnych: 1945 
Komitet Redakcyjny, Andrzej Ku-
bisz, 1949 Henryk Jasiczek, 1958 
Jan Szurman, 1964 Tadeusz Siwek, 
1970 Stanisław Kondziołka, 1986 
Henryk Kiedroń, 1991 p.o. red. nacz. 
Marek Matuszyński, 1992 Marian 
Siedlaczek, 1994 Władysław Biłko, 
2000 Henryka Bittmar, 2003 p.o. 
Kazimierz Santarius, 2003 Danu-
ta Branna, 2005 Beata Schönwald, 
2008 Wojciech Trzcionka. 

Pierwsze numery „GL” drukowa-
no w Drukarni Ludowej W.Sembola 
we Frysztacie, później w drukarniach 
czeskocieszyńskich, ostrawskich i 
praskich. 

WYDAWNICTWA »GL«
1947-1949 23 numery „Szyndzioły”; 
1949 Jednodniówka PKS „Polonia” 
Karwina 30 lat; Jednodniówka 30 lat 
„Siła” Trzyniec, Jednodniówka Ży-
wocice; 1950 Jeden numer „Postę-
powego Rolnika”; 1969 Trzy numery 
„Hanki” – kwartalnika „Głosu Ludu” 
dla pań; 1945-1952 Siedem roczni-
ków „Kalendarz Głosu Ludu”. 

„Głos Ludu” wciąż czeka na rze-
telną ocenę, w jakim stopniu udało 
się pismu w trudnych warunkach 
pełnić pierwotne założenia, wyty-
czone w numerze pierwszym: „Głos 
Ludu chce być odbiciem myśli ludu 
pracującego, echem wszystkich wy-
darzeń, chce być prawdziwym gło-
sem ludu”.

STANISŁAW ZAHRADNIK

ROKU DO POWSTANIA »GŁOSU LUDU« W 1945 ROKU

Śląska Cieszyńskiego
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REKLAMA

DOKUMENTACJA 
WAŻNIEJSZYCH PISM
„Tygodnik Cieszyński”, r. 1, nr 
1/6. 5. 1848, „Gwiazdka Cieszyń-
ska”, r.73, nr 173/4. 8. 1920

„Nowiny dla ludu wiejskiego”, 
r.I, nr1/5.7.1848, „Kresowiec”. r. I, 
nr 3/3. 5. 1896

„Głos Ludu Śląskiego”, r.XX, 
nr 21/27.5.1917, „Dziennik Cie-
szyński”, r. VIII, nr 30/6. 2. 1913

„Gazeta Kresowa”, r. XIV, nr 
4/18. 1. 1934, „Robotnik Śląski”, 
r.XXXIV, nr10/6. 3. 1937

„Nasz Kraj”, r. VII, nr 21/26. 5. 
1933, „Nasz Lud”, r. V, nr 8/19. 2. 
1927

„Głos Robotniczy”, r. X, nr 
16/19. 4. 1929,  „Dziennik Polski”, 
r. VI, nr 240/31. 8. 1939

„Prawo Ludu”, r. I, nr 6/28. 
11. 1929, „Głos z Zaolzia”, r. I, nr 
10/19. 3. 1939.
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RESTAURACJA 
DWORCOWA

Czeski Cieszyn, Tel. 558 711 594

Otwarte codziennie!
przyjemna atmosfera
kuchnia domowa
bar szybkiej obsługi
możliwość organizowania 

imprez towarzyskich

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!
www.glosludu.cz

Codziennie aktualizowany serwis 
o Polakach na Zaolziu
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Zapraszamy Was do naszego nowoczesnego zakładu
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej

WYJĄTKOWA OFERTA I PROFESJONALIZM

Przyjeżdżamy także do klienta

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
3 km od przejścia granicznego
w Górnej Lesznej

Siedziba firmy:
Hażlach, ul. Cieszyńska 20B
Tel. +48 606 452 479,  +48 
338 567 377
www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Kamieniarstwo WRZOS
Z SERCA WIELKIE RZECZY
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POLSKA FIRMA 
REMONTOWO-BUDOWLANA

oferuje
kompleksowe wykończenia wnętrz

płyty kartonowo-gipsowe 
(sadrokarton)

tynki cienkowarstwowe
tapety natryskowe 

system DIACOLOR i GOTELE

Andrzej Stuchlik, tel. +48 501 080 378
e-mail: andrzejstuchlik@o2.pl

www.stuchlik.com.pl
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CieszynCieszyn
ul. Stawowa 22ul. Stawowa 22

+48 509 004 021+48 509 004 021
www.blachstal.plwww.blachstal.pl

SUPER PROMOCJE!

SUPER PROMOCJE!

ok. 150,-kč /m

ok. 150,-kč /m2  2  z DPH
z DPH
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Sklepy ELMAX ELEKTRO w regionie: CZ. CIESZYN, Rynek CSA 
HAWIERZÓW, DT ELAN  KARWINA, Tř. Osvobození

TRZYNIEC, centrum Slovan  JABŁONKÓW, stara poczta 
www.elmaxelektro.cz

NIKON S 3000
Aparat fotograficzny o rozdzielczości 12 mil. pikseli, 4 x zoom, 
tylko 19 mm grubości, podgląd 6,7 cm, funkcja doskonałego 

portretu i wiele innych.

Tylko 3 397,- Kč  
plus bardzo praktyczna niespodzianka!
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– Jakosi żech cie downo nie widzioł. 
Kaj żeś sie podziywoł?
– Odsiadowoł żech wyrok.
– A za co cie zawrzyli?
– Za to, żech ukrod porwóz.
– I wiela żeś za to dostoł?
– Rok.
–  Sakramyncko moc za gupi por-
wóz.
– Ale zapómniołech powiedzieć, że 
była do niego przywiązano krowa.

* * *
Spotkało sie dwóch kolegów, a roki 
sie nie widzieli.
– Tyś sie nic od tego czasu, jak my sie 
ostatni roz spotkali, nie postarzoł – 
prawi jedyn. – Jak to robisz?
– Nic nie robiym, ale podczas nasze-
go ostatnigo spotkanio żech był jesz-
cze żónaty, a niedłógo potym żech 
zóstoł wdowcem.

* * *
– Pamiętosz, staro, jak żech sie dopy-
towoł o te siwów podkoszulke?
– Jasne, że pamiętóm: całóm chałupe 
żech przeszukała i nie znalazła żech 
ji.
– A jo jóm naszeł!
– I każ była?
– Na miołżech jóm obleczónóm!

* * *
– Obiecowołeś, Antośku, że sie roz-
wiedziesz ze swojóm babóm, a tyś ji 
kupił kożuch! – lutuje sie Jewka.
– Musiołech kupić – tłómaczy sie 
Antek – bo by mi mógła nie podpi-
sać rozwodu.

* * *
Starszo paniczka mówi do chłopa, co 
już mioł dziewiędziesiątkę na karku:
– Zóndź do sklepu i kup mi dwie 
rzeczy: chlyb i mlyko. Zapamiętosz 
to, czy ci zapisać?
– Dwie rzeczy!
– Chłop sie oblyk, poszeł. Dłógo 
nie wracoł, w kóńcu przyszeł spadki. 
Przyniós puszke farby.
– Baba załómała ręce.
– A jednak żeś nie zapamiętoł, choć 
żech ci tela razy powtarzała, że mosz 
kupić dwie rzeczy! Farbe mosz, a kaj 
je pędzel?!

* * *

– Zaprosiłeś Pawłów na miano? – 
pyto baba Jónka.
– Jeszcze ni – odpowiedzioł  Jónek.
– Tóż czymu?! Przeca gościna bydzie 
za dwa dni!
– Nó i jakby Pawłowie o tym wie-
dzieli, to by już dzisio pościli!

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 26 utworzą rozwiązanie – przysłowie.

POZIOMO: 1. Duch, mara 6. ostrze broni siecznej 7. deski Małysza 
8. wykaz, rejestr 9. wada wzroku 10. tkanina na ubrania 13. ptak z koralami 
16. wyraz twarzy 17. rumieńce 18. zapomogowo pożyczkowa 20. sekundomierz 
21. posiada silną, harmonijnie rozwiniętą sylwetkę oraz dużą sprawność fi -
zyczną.

PIONOWO: 1. Myśl wyrażona słowami 2. powoduje przestój maszyny 
3. podatek pośredni 4. miasto nad Olzą 5. domowe, harcerskie lub muzyczne 
11. znak harcerski kształtem przypominający lilię 12. część spodni 13. kontro-
ler, rewizor 14. historyk, kronikarz 15. zakład przemysłowy, w którym prze-
rabia się ropę na produkty użytkowe 18. taneczny lub marszowy 19. produkt 
z huty.  Hata

Rozchmurz oblicze, drogi 

Czytelniku – oto przed Tobą 

PopArt pełen diabelskich 

dźwięków i anielskich melo-

dii. A jako iż ostatnio przyszło 

nam się topić w tropikalnym 

skwarze, dziś czmychniemy 

na chłodną Islandię. Wio, 

koniku!

JÓNSI »GO« (2010) 
Cóż może zrobić chłopak, który nie 
dość, że ma zeza i jest ślepy na jed-
no oko, to w dodatku odkryje, że jest 
gejem? Może nie robić nic i zamknąć 
się w sobie, może też jednak wziąć 
gitarę oraz smyczek i założyć jeden 
z najbardziej oryginalnych zespołów 
rockowych na świecie. Tak właśnie 
zrobił Jón Th or Birgisson.

Jego twór – zespół Sigur Rós – już 
od 16 lat uchodzi za jedną z najlep-
szych i najbardziej wpływowych ka-
pel gatunku post-rock (i nie tylko), 
ale też za najlepszą islandzką kape-
lę. W ubiegłym roku zespół ogłosił 
jednak wstrzymanie działalności, aby 
jego członkowie mogli przez chwilę 
poświęcić czas swoim rodzinom oraz 
projektom solowym. 

Jednym z tych projektów jest 
właśnie niniejszy pierwszy samo-
dzielny album wokalisty i gitarzysty 
kapeli.  Birgisson osiągnął niepowta-
rzalny „sound” zarówno dzięki swo-
jemu specyfi cznemu falsetowi, jak i 
technice gry na gitarze przy użyciu 
smyczka, połączonej z zastosowa-
niem masywnej ściany echa i pogło-
su. Kombinacja chłopięcego głosiku 
z eterycznymi, wielorybimi dźwię-
kami gitar stała się znakiem rozpo-
znawczym Sigur Rós. I oczywiście 
musiała znaleźć swoje odbicie także 
na nowej płycie solowej.

Solowa płyta Birgissona to kon-
glomerat elektronicznego i elek-
trofonicznego dźwięku Sigur Rós 
z bardzo wyraźnymi aranżacjami 
symfonicznymi autorstwa ame-
rykańskiego kompozytora Nico 
Muhly’ego. Doszło także do zmiany 
w warstwie tekstowej – teksty po is-
landzku występują tutaj na zmianę z 
angielskimi. 

Najbardziej zmieniła się chyba at-
mosfera nagrań, chociaż i tak bardzo 
łatwo można by pomylić płytę z no-
wym nagraniem zespołu. W odróż-
nieniu od często wręcz płaczliwych 
utworów Sigur Rós solówkę Jónsie-
go przeplatają utwory bardziej ener-
giczne, a nawet osobliwie pogodne. 
Nie chodzi bynajmniej o pierwszo-
planowe, radosne przyśpiewki – op-

tymistyczne akcenty wyłaniają się 
nieraz z klasycznie melancholijnych 
partii smyczkowych. Mówię tu-
taj konkretnie o czterech rześkich, 
żwawych utworach „Go Do”, „Ani-
mal Arithmetic”, „Boy Lilikoi” oraz 
„Around Us”. Pozostałych pięć ka-
wałków dosyć wiernie trzyma się 
fasonu ustalonego przez Sigur Rós. 
Wyróżnia się z pewnością utwór 
„Boy Lilikoi”, który w zwrotkach 
przypomina prawie folkową balladę. 

Birgisson ponownie wykazał się 
nie tylko oryginalnym talentem 
kompozytorskim, ale także zdolnoś-
cią woalowania chwytliwych melo-
dii w bogate, niebanalne warstwy 
impresyjnych klimatów. Sam zresz-
tą powiedział kiedyś, że nie uważa 
Sigur Rós za „twardą” alternatywę, 
twórczość zespołu to po prostu po-
powe piosenki w nieco odmiennych 
aranżacjach. Może odrobinę przesa-
dził ze skromnością, ale generalnie 
można przyznać mu rację – pomimo 
ambitnych, inteligentnych zabiegów 
aranżacyjnych płyty słucha się nie-
słychanie łatwo. 

Dla kogo to? Dla miłośników post
-rocka, Sigur Rós oraz wulkanu Ey-
jafj allajökull. 

Warto spróbować: „Go Do”, 
„Boy Lilikoi”,  „Around Us”.

POHODA 2010
Ostatnie wezwanie przed tegoroczną 
edycją festiwalu w słowackim Tren-
czynie, który jak co roku odbędzie 
się na miejscowym lotnisku w dniach 
8-10 lipca. 

Od czasu opublikowania ostat-
niej notki lista kapel znacząco się 
poszerzyła. Wspominałem już o 
grupie Múm (drugi dzisiejszy ukłon 
islandzkiego post-rocka), słynnych 
Th e Stranglers, amerykańskiej ak-
torce i wokalistce Juliette Lewis 
(„Urodzeni Mordercy”, „Od zmierz-
chu do świtu”) oraz słowackich dino-
zaurach z pogranicza rocka/muzyki 
klasycznej/muzyki eksperymentalnej 
– Collegium Musicum. 

A kto dołączy – zapytacie? Za-
gra Leftfi eld – brytyjski duet, obok 
Massive Attack jedna z najważniej-
szych postaci mrocznej elektroniki. 
Wystąpi Autechre – istniejący już 
od 17 lat, legendarny projekt na po-
graniczu muzyki eksperymentalnej, 
industrialnej i progresywnej. Przy-
jedzie szwedzki bard retro-folkowy 
José Gonzáles porównywany do 
Nicka Drake’a lub najlepszych lat 
duetu Simon-Garfunkel. Pojawią się 

brytyjscy pop-punkowcy Klaxons; 
zagra czołowa postać brit-popu – 
Ian Brown, afro-jazzowa formacja 
Orchestra Baobab, z Czech zawita-
ją do Trenczyna np. Midi Lidi oraz 
Mňága a Žďorp. 

Nadal można kupić bilety w prze-
sprzedaży za 59 euro, wszystkie in-
formacje znajdziecie na stronie www.
pohodafestival.sk. A więc – do zoba-
czenia na trenczyńskim lotnisku!

KONCERTY, FESTIWALE
Cieszcie się, gdyż w nasze progi za-
wita niebawem kilka gwiazd świato-
wego formatu. 
* W sierpniu zaszczyci nas odwie-
dzinami hiszpański wirtuoz gitary, 
mistrz fl amenco – Paco de Lucía. 
Olé!
* We wrześniu możemy się cieszyć 
na Stinga, który będzie hasał po 
Europie w towarzystwie Royal Phil-
harmonic Concert Orchestra z trasą 
„Symfonicity”. Do Europy Środko-
wej przyjadą także Guns’n’Roses, w 
ramach trasy promującej płytę „Chi-
nese Democracy”.
* Jeżeli macie po drodze Pragę, to 
warto o nią zahaczyć. W ponie-
działek 21 czerwca w stolicy zagra 
wspominana już formacja Massive 

Attack. 24 czerwca – Serj Tankian z 
grupy System of A Down. 29 czerw-
ca – amerykańscy punkrockowcy 
Green Day. Do wyboru, do koloru.
* Coraz bliżej do festiwalu Rock For 
People. Czas? 3-6 lipca. Gwiazdy? 
Muse, Editors, Th e Prodigy. W 
dniach od 12 do 14 sierpnia moż-
na ruszyć na Open Air Festival, a 
na nim – Faithless (znowu!), Roy-
ksöpp i DJe z Kosheen. Tyż warto.
* Po polskiej stronie robi się jeszcze 
bardziej elektronicznie – od 26 do 
29 sierpnia na katowickim Tauron 
Nowa Muzyka pojawią się Autechre 
(znowu!), Jaga Jazzist, Bonobo, 
Moderat, Lou Rhodes i inni. Trzy-
dniowe karnety za 140 złotych, dla 
fanów gatunku całkowicie obowiąz-
kowa impreza!

I tyle na dzisiaj. Jeżeli nie zdmuch-
nie mnie orkan tak, jak w ubiegłym 
roku, to za miesiąc przedstawię Wam 
krótką relację z Pohody. Za dwa ty-
godnie fi lmy, a teraz – koniec. Do 
przeczytania!
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Rubrykę przygotował:

 DAREK JEDZOK
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Rozwiązanie dodatkowe 1. krzyżówki z 5 czerwca:

Poziomo: 1. RYWAL 6. POWÓD 9. ITALIKA 10. KIEŁB 11. RULON 12. EPOPEJA 
13. POZER 14. WENUS 15. ARYTMIA 19. SIODŁO 22. ZNAWCA 25. BRAWO 
26. CIARKI 27. PROMYK 28. NAPAR 29. UMIZGI 32. EIFFEL 36. RANKING 
39. ŁĄCZE 40. LINCZ 41. MANATKI 42. CHILI 43. WIANO 44. UJEJSKI 45. EP-
SOM 46. ETYKA.
Pionowo: 1. RĘKOPIS 2. WIECZKO 3. LIBERAŁ 4. GAJOWY 5. LICEUM 6. PA-
RAWAN 7. WILANÓW 8. DANUSIA 16. ROBINIA 17. TRAMPEK 18. IZOPREN 
20. IDIOM 21. DORSZ 23. ADOLF 24. CLYDE 29. UKŁUCIE 30. ISCHIAS 
31. GREMIUM 33. IGLIWIE 34. FANTAZY 35. LIZBONA 37. NANTES 38. IR-
TYSZ ZA WSZYTKIE GŁUPSTWA KRÓLÓW PŁACĄ ICH NARODY.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka Anieli 
Kupiec „Po naszymu. Pieszo i na skrzidłach”. Termin nadsyłania rozwiązań 
upływa w piątek 25. 6. br. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za roz-
wiązanie ostatniej krzyżówki otrzymuje Olga Orszulik z Suchej Górnej.

ALE HECA
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TVP 1 
6.20 Nowy Testament - Zagubione 
owieczki 6.55 Nasza planeta (s.) 7.30 
Rok w ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 
Opowiedz nam coś Milu - Tupulupu 
(s.) 8.25 Ziarno 9.05 Cudowny Świat 
- Pocahontas (s.) 10.25 Pixar Shorts 
- Gra w szachy 10.35 Szkoła złama-
nych serc (s.) 11.30 Hurtownia książek 
12.00 Wiadomości 12.35 Supermodel-
ki (s.) 13.10 MŚ w piłce nożnej RPA 
2010: Holandia - Japonia 15.45 Blon-
dynka (s.) 16.40 Piotr Polk w Sando-
mierzu 17.00 Teleexpress 17.20 Ojciec 
Mateusz (s.) 18.10 Ojciec Mateusz dla 
Sandomierza - koncert charytatywny 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Miasto śmierci (fi lm) 22.20 
Cel 0.10 Okręt widmo 2.40 Kansas 
City (fi lm). 

TVP 2 
6.00 Kacperek (dla dzieci) 6.25 Czło-
wiek wśród ludzi 6.55 Wojna domowa 
(s.) 7.30 Stawiam na Tolka Banana (s.) 
8.15 Dziewczyna i chłopak 9.05 ZOO 
Story 9.40 Kocham Cię, Polsko! 11.05 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
- Kava - a nie kawa 11.40 Smaki czasu 
z Karolem Okrasą 12.15 Sam w lesie 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Czterej pancerni i pies (s.) 15.30 Słowo 
na niedzielę 15.40 MŚ w piłce nożnej 
RPA 2010: Ghana - Australia 18.15 
Panorama 18.50 Tak to leciało! (pr. 
muz.) 20.05 MŚ w piłce nożnej RPA 
2010: Kamerun - Dania 23.00 Czas 
zemsty (fi lm). 

TV KATOWICE 
6.07 Sztuka dokumentu (pr. dok.) 6.31 
Było, nie minęło kronika zwiadow-
ców historii 6.58 Info poranek 7.00 
Serwis info 7.12 Przegląd prasy 7.45 
Aktualności 7.55 Do przerwy 0:1 8.45 
Przygody kota Filemona 10.55 Serwis 
sportowy 11.00 Dzika Polska (pr. przy-
rod.) 11.30 Serwis info 11.57 Kawale-
ria powietrzna (fi lm odk.) 13.00 Sensa-
cje XX wieku 13.30 Serwis info 14.00 
Zagadki tamtych lat 14.30 Serwis info 
15.00 Było, nie minęło kronika zwia-
dowców historii 16.00 Szerokie tory 
(pr. dok) 16.50 Śląska lista przebojów 
17.15 Światowiec (mag.) 17.30 Biera 
kryka, psa i idymy grać (dok.) 18.00 
Aktualności 19.00 Pociąg do muzy-
ki Kilara 19.34 Bitwa o Bagdad (fi lm 
dok.) 21.00 Prywatne śledztwa 21.45 
Aktualności 22.23 Listy do PRL-u 
23.04 Mundialowy wieczór 23.35 
Prawdziwe psy (fi lm dok.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Scooby Doo, gdzie jesteś? (dla dzieci) 
7.45 Pewnego razu w lesie (fi lm USA) 
9.10 Zakochany pingwin (fi lm USA) 
10.40 Dziupla Cezara (fi lm pol.) 11.30 
I kto tu rządzi? (s.) 12.40 Mamuśki 
(fi lm pol.) 13.10 Ewa gotuje (pr. ku-
linar.) 13.40 Dom nie do poznania 
(mag.) 14.40 Się kręci 15.40 Dzień 
ojca (fi lm USA) 17.50 Orły z Bostonu 
(fi lm USA) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 Ka-
bareton TOPtrendy 2005-2010 22.00 
Hotel 52 (s.) 23.00 Odwet (fi lm USA). 

TVC 1 
6.15 Złote rączki 6.35 Sezamie, baw 
się razem z nami 7.00 Garfi eld i przy-
jaciele (s. anim.) 7.25 Patrol dziecięcy 
(s.) 7.50 U nas na farmie 8.05 Film o 
fi lmie „Kuky wraca” 8.20 Aljosza (fi lm 
anim.) 9.35 Baranek Shaun (s. anim.) 
9.45 Wiadomości dla dzieci 10.00 Po-
gotowie kulinarne (mag.) 10.30 Bingo 
(fi lm USA) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.05 Z metropolii; Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Revue 
(mag.) 13.05 Czy je zechcecie? 13.10 
Dziewięć rzemiosł 13.40 Uwierz w 
miłość (fi lm USA) 15.20 Robin Hood 
(s.) 16.05 Zawodowcy (s.) 17.00 Co z 
tym Bobem? (fi lm USA) 18.40 Dzie-
je walecznego narodu czeskiego 18.45 

Wieczorynka 19.00 Wiadomości 
20.00 Godzina prawdy (pr. roz.) 21.00 
Angielski pacjent (fi lm USA) 23.45 
Pojedynek (fi lm USA). 

TVC 2 
6.20 Wiadomości STV 6.45 U nas 
w Europie 7.00 Tysiąc lat czeskiego 
myślistwa (cykl dok.) 7.25 Związki 
partnerskie, czyli podręcznik przeżycia 
7.50 Panorama 8.30 Cudowna plane-
ta (cykl dok.) 9.25 Nasza wieś (mag.) 
9.45 Folklorika (mag.) 10.10 Za wiej-
skimi muzykantami 10.40 Poszukiwa-
nia czasu utraconego 11.00 Najcięż-
sza decyzja (dok.) 12.05 Game Page 
(mag.) 12.30 Meduza (lista przeb.) 
13.15 MŚ w piłce nożnej 2010 RPA: 
Holandia - Japonia (transmisja meczu) 
15.30 Fathom - Th riller 15.45 MŚ w 
piłce nożnej 2010 RPA: Ghana - Au-
stralia (transmisja meczu) 18.05 Zato-
pione losy (cykl dok.) 18.25 O języku 
czeskim 18.40 Kultura.cz (mag.) 19.05 
Moja rodzina (s.) 19.35 Dziewięć rze-
miosł 20.00 Romano Jilo (przedsta-
wienie teatr.) 21.15 Teatr żyje! (mag.) 
21.45 Smetanova Litomyšl dzień po 
dniu 22.00 Meteory czeskiego komik-
su (dok.) 22.55 Hotel Insomnia. 

NOVA 
6.20 Bolek i Lolek (s. anim.) 6.35 Ro-
ary, samochód wyścigowy (s. anim.) 
7.05 SpongeBob Kanciastoporty (s. 
anim.) 7.35 Tuż przed tragedią (cykl 
dok.) 8.35 Stuart Malutki II (fi lm 
USA) 10.00 Joe kontra wulkan (fi lm 
USA) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 
12.30 Osiemnastolatka (fi lm czes.) 
13.50 Nas trzech i pies (fi lm czes.) 
15.15 Co się wydarzyło w Madison 
County (fi lm USA) 17.50 Przysma-
ki Babicy (mag. kul.) 18.30 Przypra-
wy (mag.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Dziewczyna z Jersey (fi lm USA) 22.05 
Dom Glassów (fi lm USA) 23.55 Odli-
czanie (fi lm ros.). 

PRIMA 
6.35 Magazyn kulinarny 7.00 Przy-
gody Toma & Jerry’ego (s. anim.) 7.30 
Pokemon (s. anim.) 7.50 Szaleństwa 
Toma & Jerry’ego (s. anim.) 8.05 Ba-
jer z Bel-Air (s.) 8.35 Przyjaciele (s.) 
9.05 Salon samochodowy (mag.) 10.05 
M.A.S.H. (s.) 11.10 Nieustraszony 
(s.) 12.10 To morderstwo, napisała (s.) 
13.20 W swoim rodzaju (fi lm USA) 
15.10 Toy Story II (fi lm USA) 17.15 
Columbo (s.) 18.55 Wiadomości 19.35 
Przyjaciele (s.) 20.00 Anna i król (fi lm 
USA) 23.10 Tajna broń (fi lm USA) 
1.25 Wyścig z diabłem (fi lm USA).

NIEDZIELA 20 czerwca  

TVP 1 
6.30 Nowy Testament - Życie Łaza-
rza (s.) 7.00 Transmisja Mszy Świętej 
z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Cho-
pin2010.pl 8.30 Zwierzęta świata - 
Małpi gang 9.00 Pierścień i Róża (s.) 
9.40 Książę i żebrak 11.25 Program 
rozrywkowy 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem 12.55 Wia-
domości 13.10 MŚ w piłce nożnej  
RPA 2010: Słowacja - Paragwaj 15.45 
Niepokonany wilk 16.25 Brodzik od 
kuchni 17.00 Teleexpress 17.20 Przy-
stań 18.10 Jaka to melodia? 19.00 
Wieczór Wyborczy 19.15 Wieczo-
rynka 19.25 Wieczór Wyborczy 19.30 
Wiadomości 19.55 Wieczór Wyborczy 
22.10 Ojciec Mateusz (s.) 23.05 Wie-
czór Wyborczy 0.15 Kolekcja kinoma-
na - Koniec przemocy. 

TVP 2 
5.20 Słowo na niedzielę 5.25 Park Sea 
World w Orlando 6.15 Sto tysięcy bo-
cianów 6.45 Wojna domowa 7.20 Sta-
wiam na Tolka Banana 8.10 Małżeń-
stwo z rozsądku 9.50 Rzym nieznany 
11.00 Wojciech Cejrowski- boso przez 
świat - Kosmici 11.30 Makłowicz w 
podróży - Portugalia 12.00 Złodziej 
w hotelu 14.00 Familiada (pr. rozryw.) 

14.35 Festiwal Piosenki Zaczarowanej 
im. Marka Grechuty 15.40 MŚ w pił-
ce nożnej RPA 2010: Włochy - Nowa 
Zelandia 18.15 Panorama 18.55 Festi-
wal Piosenki Zaczarowanej 20.05 MŚ 
w piłce nożnej RPA 2010: Brazylia - 
Wybrzeże Kości Słoniowej 22.45 MŚ 
w piłce nożnej RPA 2010: kronika. 

TV KATOWICE 
7.00 Dzika Polska (pr. przyrod.) 7.45 
Aktualności 7.55 Koncert życzeń 8.45 
Przygody kota Filemona 9.00 Gdzie 
jesteś Paititi? 9.30 Serwis info 10.00 
Polak w Czerwonym Młynie (pr. dok.) 
10.30 Serwis info 11.00 Dzika Pol-
ska (pr. dok.) 11.30 Serwis info 11.58 
Kawaleria powietrzna (pr. dok.) 12.30 
Serwis info 13.00 Sensacje XX wie-
ku 14.00 Wierzę, wątpię, szukam (pr. 
religijny) 15.00 Tajemnice Watykanu 
(fi lm dok.) 16.00 Klinika cudów (s.) 
16.50 W poszukiwaniu drogi (mag.) 
17.15 Planeta według Kreta 17.30 Ślą-
skie koncerty 18.00 Aktualności 18.45 
Retransmisja sportowa 19.55 Wieczór 
wyborczy 21.45 Aktualności 22.00 Hat
-trick (mag.) 22.15 Sport 0.38 Mun-
dialowa niedziela. 

POLSAT 
7.00 Myszka Miki 7.30 Kaczor Do-
nald przedstawia 8.05 Scooby Doo, 
gdzie jesteś? 8.35 Gumisie 9.35 Ka-
cze opowieści 10.35 Dzieciaki z wyspy 
skarbów (s.) 12.25 Made in America 
(fi lm USA) 14.45 Księżniczka i żoł-
nierz (fi lm USA) 16.45 Kabareton 
TOPtrendy 2005-2010 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami 21.00 Wzór (fi lm USA) 22.00 
Kości (fi lm USA) 23.00 Gotowe na 
wszystko (fi lm USA). 

TVC 1 
6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.30 O króle-
wiczu Janie (bajka) 6.50 U nas na far-
mie 7.05 Poranek z Dadą (program dla 
dzieci) 7.15 Kumpel Timmy (s.) 7.30 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.25 Obiektyw (mag.) 10.55 Grzechy 
dla ojca Knoxa (s.) 12.00 Pytania V. 
Moravca (pr. dyskusyjny) 13.00 Wia-
domości 13.05 Bajka 14.20 Animowa-
ne piosenki 14.30 Kalejdoskop 14.55 
Pocałunek ze stadionu (fi lm czes.) 
16.20 Retro (mag.) 16.45 TVC (mag.) 
17.05 Słowo na niedzielę 17.10 Ro-
dzina Horaków (s.) 18.05 Pan Tau (s.) 
18.35 Podróż do Zeteniego z Panonii 
18.45 Wieczorynka 19.00 Wiadomo-
ści 20.00 Galashow tańców łacińskich 
(transmisja) 21.30 EXPOminuty 2010 
21.40 168 godzin (pr. publ.) 22.10 Raj 
dla zbrodniarzy (fi lm fr.) 23.50 Mil-
czenie krogulca (s.). 

TVC 2 
6.35 Muzyka klasyczna 6.50 Wiado-
mości STV 7.15 City Folk - Sundsvall 
2008 7.50 Panorama 8.30 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 8.45 Meteory 
czeskiego komiksu (dok.) 9.40 Dzien-
niczek lektur 9.55 Świat książek (mag.) 
10.10 Za horyzontem 10.30 Film 2010 
(mag.) 10.55 Czy je zechcecie? 11.00 
Stulecie latania (cykl dok.) 11.55 War-
sztaty grzmią (s.) 13.05 MŚ w piłce 
nożnej 2010 RPA: Słowacja - Parag-
waj (transmisja meczu) 15.35 Dakar 
(dok.) 16.10 Mity i fakty historii: Tu-
tanchamon (cykl dok.) 17.05 Kamera 
w podróży (cykl dok.) 18.00 Magazyn 
religijny 18.20 Magazyn chrześcijański 
18.40 Kultura.cz (mag.) 19.05 Martina 
Janková (dok.) 19.30 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Wieczór na temat... Jaki 
kryzys? 22.00 Na pływalni ze I. Zacha-
riášem (talk-show) 22.25 Wiadomość 
od E. Outraty 22.40 32A (fi lm irl.). 

NOVA 
6.10 Spiderman (s. anim.) 6.35 Baby 
Looney Tunes (s. anim.) 7.00 Tom & 
Jerry (s. anim.) 7.30 Przysmaki Babi-
cy (mag. kul.) 8.10 Przyprawy (mag.) 
9.10 Łańcuch (fi lm czes.) 11.00 O 
zwierzętach i ludziach (s.) 11.55 Moto 

2: Grand Prix Wielkiej Brytanii (trans-
misja wyścigu) 13.30 Jak trucizna (fi lm 
czes.) 15.10 Hotel marzeń: Karaiby 
(fi lm niem.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.35 Weterynarz z Bondi 
Beach (dok.) 18.05 Poradnik domowy 
18.55 Gospoda (s.) 19.30 Wiadomości 
20.00 Ubezpieczalnia Szczęście (s.) 
21.20 Odłamki (mag.) 21.50 Mr. GS 
(talk-show) 22.25 Polowanie na Czer-
wony Październik (fi lm USA). 

PRIMA 
6.10 Magazyn kulinarny 6.40 Przy-
gody Toma & Jerry’ego (s. anim.) 7.05 
Pokemon (s. anim.) 7.30 Szaleństwa 
Toma & Jerry’ego (s. anim.) 7.45 Przy-
jaciele (s.) 8.15 Świat ogarnięty wojną 
(s. dok.) 9.20 Świat 2010 (mag.) 9.55 
M.A.S.H. (s.) 11.00 Partia (pr. dys.) 
11.35 Receptariusz prima pomysłów 
12.45 Rewir Wolff a (s.) 13.45 Najdłuż-
szy bieg (fi lm RPA) 16.00 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 18.00 Z Włochem w 
kuchni (mag. kul.) 18.55 Wiadomo-
ści, 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Total-
na magia (fi lm USA-austral.) 22.15 
Uznany za niewinnego (fi lm USA) 
0.50 Grzeszna propozycja (fi lm USA). 

PONIEDZIAŁEK 21 czerwca  

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Brazylia-Wybrzeże 
Kości Słoniowej 10.35 Szkoła złama-
nych serc (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.35 Szerokie tory 13.10  
MŚ w piłce nożnej RPA 2010: Por-
tugalia - Korea Północna 15.40 Wia-
domości 16.00 Przebojowa noc 16.20 
Moda na sukces (s.) 16.45 Flesz wy-
borczy 17.00 Teleexpress 17.25 Celow-
nik 17.40 Moda na sukces 18.10 Al-
ternatywy 4 19.10 Dziwny świat kota 
Filemona 19.30 Wiadomości 20.10 
MŚ w piłce nożnej RPA 2010: Hiszpa-
nia - Honduras 22.40 Mistrzostwa 
Świata w RPA 22.55 Polskie sprawy 
23.10 Ekstradycja 0.15 Jeden odcho-
dzi, drugi zostaje (fi lm franc.) 2.00 Za-
gadkowa Jedynka 3.00 Notacje. 

TVP 2 
5.45 Fitness Club 6.15 Trzeba się do-
brze spisać 6.45 Żegnaj, Rockefeller 
7.20 M.A.S.H. (s.) 7.55 Codzienna 2 
m 3 8.30 Pytanie na śniadanie wakacje 
10.40 Aleja gwiazd 11.00 Familiada 
(teleturniej) 12.05 Dialog z Chopinem 
12.35 Znaki czasu (mag. relig.) 13.05 
Noce i dnie 14.05 Córki McLeoda (s.) 
15.00 Kabaret na lato 15.40 MŚ w pił-
ce nożnej RPA 2010: Chile - Szwajca-
ria 18.15 Panorama 18.35 Gorący te-
mat (pr. public.) 18.50 Sport-telegram 
19.00 Barwy szczęścia 19.35 Kabaret 
na lato 20.10 Licencja na wychowanie 
20.50 Czas honoru (fi lm pol.) 21.50 
Wybory 2010 22.55 Prosty plan (fi lm 
USA). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 8.10 
Gość poranka 8.45 Co, gdzie, kiedy? 
9.12 Gość poranka 10.12 Biznes ot-
warcie dnia 10.30 Serwis info 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.00 Ser-
wis info 13.10 Raport z Polski 15.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.20 Biznes 16.50 Informator KZK 
GOP 17.00 Śląskie smaki 17.15 Ra-
port z Polski 17.30 Co, gdzie, kiedy? 
18.00 Aktualności 19.00 W poszuki-
waniu drogi (mag.) 19.25 TV Katowi-
ce zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.06 
Raport z Polski 21.45 Aktualności 
22.15 Info dziennik zdarzyło się dziś 
23.03 Mundialowy wieczór 23.46 Pro-
jekt Kaszmir (dok.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.55 
Strażnik Teksasu (s.) 8.55 Słodkie 
zmartwienia (fi lm USA) 9.25 90210 
(s.) 10.15 Ostry dyżur (s.) 11.15 Da-
leko od noszy 11.45 Rodzina zastępcza 
(s.) 12.55 Mamuśki (fi lm pol.) 13.25 I 
kto tu rządzi? (s.) 14.00 Pierwsza mi-

łość (s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Mio-
dowe lata (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Szklana pułapka III (fi lm USA) 22.50 
Phoenix (fi lm USA).

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Sezamie, baw 
się razem z nami (pr. dla dzieci) 9.00 
Pocałunek ze stadionu (fi lm czes.) 
10.20 Pr. muzyczny 10.55 Miejsce na 
górze (s.) 11.50 Po czesku 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.15 Potyczki Amy (s.) 15.00 Śla-
dami Albrechta z Waldsztejna 15.15 
Rodzina i ja 15.35 Kwiz-show dla 
dzieci 16.00 Tajemnice Toma Wizar-
da (s.) 16.15 Ja i moja rodzina (s. dok.) 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 19.00 Wia-
domości 20.00 Grzeszni ludzie miasta 
Pragi (s.) 21.05 Podróż po Panonii 
(pr. cykl.) 21.35 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 22.15 Dowód (fi lm USA) 0.00 
Polityczne spektrum 0.25 Californica-
tion (s.) 0.50 Córki McLeoda (s.). 

TVC 2 
6.00 Poranek z Dadą 6.10 Czarno-
księżnik z krainy Oz (s. anim.) 6.35 
Pszczółka Maja (s. anim.) 7.00 Miesz-
kać - to sztuka (mag.) 7.25 Ekspery-
ment 7.55 Yan Zoritchak (dok.) 8.15 
Historyczne minihistorie i ciekawostki 
8.30 Panorama 9.10 Telewizyjny klub 
niesłyszących (mag.) 9.40 Kalendarium 
9.55 Europa dziś (mag.) 10.20 Kultura.
cz (mag.) 11.15 TVC (mag.) 11.35 Za 
szkołę (konkurs dla młodzieży) 12.00 
Walcz o swoje 12.25 Białe owce (pr. 
publ.) 12.40 Rzeźbiarz (dok.) 13.30 
Angielski dla najmłodszych 13.40 
Telling Tales 13.50 Mądronos (pr. 
dla dzieci) 14.05 Aljosza (fi lm anim.) 
15.25 Królestwo zabawek (dok.) 15.50 
Helene Grimaud: Z muzyką i wilkami 
16.50 Przygody nauki i techniki (pr. 
cykl.) 17.20 Wielki Turyn (fi lm wł.) 
18.55 Wiadomości w czeskim języ-
ku migowym 19.05 Kamera na szlaku 
19.30 Obiektyw 20.00 Hitler i Musso-
lini (cykl dok.) 20.55 Nieznani bohate-
rowie (cykl dok.) 21.25 Złote cielę (s.) 
22.15 Piękne straty (talk-show) 22.55 
Terra musica (mag.) 23.25 Film o fi l-
mie „Szaleni” 23.40 Film point. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefa-
nie (s.) 9.40 Ucieczka z kanionu Wil-
dcat (fi lm kan.-USA) 11.30 Tescoma 
ze smakiem (mag.) 11.40 Komisarz 
Rex (s.) 12.40 Las Vegas Casino (s.) 
13.35 Gwiezdne wrota (s.) 14.35 Ko-
bra 11 (s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 
16.05 Wzór (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Patty Hewes (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.00 Pod jednym dachem (s.) 21.05 
Weekend (mag.) 21.45 Agenci NCIS 
(s.) 22.40 Czysta gra (fi lm USA) 0.30 
Poker After Dark 1.25 Zatoka Na-
miętności (s.) 2.15 Talk-show. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 Fra-
sier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 8.10 
Przyjaciele (s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Eureka (s.) 10.25 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.30 Portret zabójcy (s.) 
12.30 M.A.S.H. (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.30 Gotowe na wszystko (s.) 14.30 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.30 Morderstwa w Oksfordzie (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu (konkurs kulinarny) 18.55 Wia-
domości, sport 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Zgadnij, kim jestem! 21.15 Jak 
zbudować marzenie 22.20 Kości (s.) 
23.15 Zabójcze umysły (s.).
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kuky 
se vrací (20, 21, godz. 15.30, 17.45); 
Iron Man 2 (20, 21, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Zemsta 
Futrzaków (19, 20, godz. 15.30; 21, 
godz. 17.45); Książę Persji: Piaski 
czasu (19, 20, godz. 17.45, 20.00; 21, 
godz. 20.00); KARWINA – Ex: En-
ter the Void (19, 20, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Nasza 
niania jest agentem (19, 20, godz. 
15.30); Furia (19, 20, godz. 20.00); 
Twój na zawsze (21, godz. 17.30, 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Nasza niania jest agentem (19, 20,  
godz. 17.00); Seks w wielkim mieście 
(19, 20, godz. 20.00); CIESZYN – 
Piast: Toy story 3 (19-21, godz. 
14.00, 16.15, 18.30); JABŁON-
KÓW:  Vejdi do prázdna (20, godz. 
18.00); BYSTRZYCA: Dešťová víla 
(20, godz. 17.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
UWAGA SENIORZY HPC! – 
Wiosenne spotkanie ze smażeniem 
jajecznicy odbędzie się w środę 
23. 6. nad Głuchówką u druha Pawła 
Morżoła. Pociąg z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.21, autobus z dworca w By-
strzycy do Nydku (przystanek Nyde-
czanka) odjeżdża o godz. 8.15.
BYSTRZYCA – Zarząd Macierzy 
Szkolnej zaprasza na festyn szkolny 
26. 6. o godz. 15.00 do parku PZKO.
CZ. CIESZYN – Zarząd chóru 

„Harfa” zaprasza aktualnych i byłych 
chórzystów, członków zarządu MK 
PZKO Cz. Cieszyn-Centrum oraz 
sympatyków na tradycyjne smaże-
nie  jajecznicy w środę 23. 6. o godz. 
18.00 w ogrodzie średniej szkoły ho-
telarskiej przy ul. Frydeckiej. Wstęp-
ne – dwa jajka i dobry humor.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza 27. 6. o godz. 
15.00 do ogrodu obok Domu PZKO 
na festyn ogrodowy. W programie: 
„Śmiłowianie” ze Śmiłowic, do tańca 
przygrywa zespół Combo Music.
ORŁOWA-LUTYNIA – szkoła i 
przedszkole oraz Macierz Szkolna 
zapraszają na festyn ogrodowy w so-
botę 19. 6. o godz.15.00 do ogrodu 
szkolnego. Smaczny bufet i wspania-
ła zabawa zapewnione.
TRZYNIEC-KANADA – MK 
PZKO zaprasza na kolejny festyn 
ogrodowy 26. 6. o godz. 15.00 do 
ogrodu Domu PZKO. W programie: 
CHM „Zgoda” Trzyniec, Kapela 
„Nowina” z MK PZKO Jabłonków, 
loteria i smaczny bufet.
ŁYŻBICE-WIEŚ – MK PZKO 
organizuje w niedzielę 27. 6. dla 
swoich członków i chętnych z innych 
kół, wycieczkę rowerowo-samocho-
dową do ośrodka wypoczynkowego 
„U Jarząbka” w Pasieczkach. Zbiórka 
rowerzystów o godz. 8.00 na koń-
cowym przystanku autobusowym w 
Trzyńcu na Kamionce. Przyjazd na 
miejsce rowerami i samochodami 
jest w planie między godz. 11-12. 
Posiłek (w granicach 100-150 kc) wg 
uzgodnienia będzie na miejscu.
WIERZNIOWICE – W sobo-
tę 26. 6. w ogrodzie koło Domu 
PZKO  odbędzie się jubileuszowy 
20. festyn czesko-polskiej przyjaźni 
połączony z tradycyjnymi wiankami. 
Organizatorem imprezy są Urząd 

Gminny w Lutyni Dolnej, miejsco-
we koła PZKO w Wierzniowicach i 
Lutyni Dolnej oraz gminy Gorzyce 
i Godów. Tradycyjnie już wystąpi 
orkiestra dęta OB, chóry mieszane 
„Lutnia” z Lutyni Dolnej i „Kalina” 
z Łazisk, zespoły śpiewacze kół go-
spodyń wiejskich z Gorzyc. Udział w 
festynie potwierdziło również Sto-
warzyszenie Hodowców i Miłośni-
ków Koni „Mustang” ze Skrzyszowa.
PTTS „BŚ” – Towarzystwo Rowe-
rowe „Olza”, Klub Kolarski „On-
draszek” Cieszyn i MK PZKO Cz. 
Cieszyn zapraszają na jubileuszo-
wy X „Rajd do źródeł Olzy” 26. 6. 
Rejestracja od godz. 9.00 w Lasku 
Miejskim w Jabłonkowie. Start o 
godz. 10.00. Wpisowe 50 kc lub 8 zł. 
Imprezę wspiera fi nansowo miasto 
Czeski Cieszyn. Inf. 724  240  742, 
www.ptts-beskidslaski.cz.

STONAWA – Stowarzyszenie 
Umundurowanych Górników zapra-
sza 26. 6. o godz. 13.00 uroczystość 
ogrodową obok Domu PZKO. 

CENTRUM PEDAGOGICZNE 
w Cz. Cieszynie – Informuje, że 
Królewskie Polonistyczne Wędro-
wanie dla nauczycieli seniorów „Śla-
dami Rodu Tetmajerów, Władysława 
Orkana, księdza Józefa Tischnera i 
Ady Sari” w dniach 28-29 czerwca 
br. zostało z powodu skutków powo-
dzi odwołane. Wyjazd odbędzie się 
jesienią br.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie 
gatunki broni białej i palnej, zegary, 
zegarki kieszonkowe – mogą być i 
uszkodzone, stare pocztówki i zdjęcia. 
Również skupujemy złoto, brylanty – 

płacimy więcej niż jubiler – jakakol-
wiek punca. Płacimy gotówką. Dzwoń 
kiedykolwiek! Inf.: 608 374 432, 
608 863 098.  GL-419

URLOP
JASTARNIA – tanie pokoje nad 
Morzem Bałtyckim, tel. 777 248 655 
lub  0048 586 752 542.  AD-075

URLOP AU TOKAROWY 
lub z dojazdem w własnym zakresie.
Morze Bałtyckie, Mazury, Zako-
pane, Wielki Meder, Podhajska, 
Bükfürdő, Pieniny, Salzkammer-
gut (Austria), Wysokie Tatry, Po-
łudniowe Czechy, Luhaczowice. 
CK A-Z TOUR Bystřice, tel. 
558  995  995,  www.ckaztour.cz, 
ckaztour@centrum.cz.  GL-431

KONCERTY
CZ. CIESZYN – W ramach Święta 
Trzech Braci odbędzie się w niedzie-
lę 20. 6. o godz. 17.00 koncert pol-
skiej chrześcijańskiej grupy muzycz-
nej „Jarmuła Band” na rynku ČSA.

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 27. 6. wy-
stawa Václava Šípoša pt. „Sagi por-
trety”.

GALERIA MIASTA ZDRO-
WIA, foyer Wydziału Handlu i 
Przedsiębiorczości Uniwersytetu 
Śląskiego w Karwinie, Rynek Uni-
wersytecki 1934/3: do 25. 6. wy-
stawa pt. „Karwina – moje miasto”. 
Czynna: po: 13-17, wt-pt: 10-17, 
nie: 14-17.

BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie: do 28. 6. wystawa pt. 
„Historyczne kolonie i osiedla ro-
botnicze w Sosnowcu”.

MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, sala Mánesa: do 30. 6. 
wystawa połączona ze sprzedażą pt. 
„Lalki w strojach ludowych”. Czyn-
na: po, śr, pt: 9-15, wt-czw: 9-19.

INFORMATOR

Dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciołom, znajomym oraz współ-
pracownikom Huty Trzynieckiej za kwiaty i wyrazy współczucia oraz 
liczny udział w pogrzebie

śp. inż. RADOMÍRA LASOTY

który odbył się 11. 6. 2010 z kościoła ewangelickiego w Bystrzycy. Dzię-
kuję z całego serca wszystkim za okazywaną pomoc i wsparcie w tej bar-
dzo trudnej dla nas sytuacji życiowej. Za zasmuconą rodzinę dziękuje 
żona Irena.  GL-436

Czas płynie, my pamiętamy...

Dnia 21 czerwca mija 2. rocznica zgonu naszej Drogiej Mamy, Babci, Pra-
babci, Teściowej

śp. MERCEDES TURONIOWEJ

z Gródku. O chwilę wspomnień i zadumy proszą córki z rodzinami.
GL-435

Dnia 18. 6. 2010 minęła 5. rocznica śmierci

śp. WANDY SŁOWIKOWEJ

z domu Puchała z Hawierzowa-Suchej. O chwilę wspo-
mnień prosi syn z rodziną.  RK-098

Życie jest ulotne, ale owoce tego życia:

Szlachetność, Serdeczność, Oddanie i Miłość

we wspomnieniach bliskich zostaną na zawsze.

Dnia 21 czerwca 2010 mija pierwsza smutna rocznica, 
gdy odszedł od nas nasz Ukochany 

śp. BOLESŁAW WRONKA

O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. 
AD-076
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WSPOMNIENIA

PODZIĘKOWANIE

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Kupię dom 

lub domek letniskowy

powiat F-M, ew. Karwina

tel. 777 007 727
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DRZWI i FUTRYNY

EUROOKNA JANOŠÍK
Profil 92 mm: U = 0,8 W/m2 K!
DRZWI ZEWNĘTRZNE   
OKUCIA, MONTAŻ

      Sklep: Třinec, Frýdecká 12,
 Tel. 558 325 172, 608 757 442
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Kompletna wyprzedaż zapasów 
magazynowych
lodówek i pralek

zniżki aż 50%
Sprzedaż techniki satelitarnej

PROMOCJA!
Zestaw satelitarny do odbioru 

czeskich i słowackich programów

od 3999,- Kč
nám. TGM 385, TŘINEC

tel. 558 333 532

G
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zatrudni
pracownika kantoru 

wymiany walut
Wymagamy:
 wykształcenie średnie,
  praktykę w prowadzeniu 

kasy pieniężnej,
  umiejętność obsługi PC 

(MS Office),
 znajomość języka polskiego.

Oferujemy:
 zatrudnienie na etat stały,
 odpowiednie wynagrodzenie

Miejsce zatrudnienia:
Czeski Cieszyn, Trzyniec

Termin podjęcia pracy: 
od 1. 7. 2010

Zgłoszenia wraz z życiorysem 
fachowym prosimy nadsyłać 
do 22. 6. 2010 pod adresem:
Fortissimo, spol. s r.o., Lidická 1264, 
739 61 Trzyniec
Tel. 558 335 000 
e-mail: sekretariat@devizy.cz

Na Moście Przyjaźni, przy tradycyj-
nym cieszyńskim strudlu i salwach 
armatnich, rozpoczęło się wczoraj 
20. Święto Trzech Braci. Tegoroczna 
edycja jubileuszowa, związana także 
z obchodami legendarnego 1200-le-
cia miasta, stała się po kilku chu-
dych latach prawdziwym magnesem 
dla fanów muzyki i rozrywki. Już w 
piątkowy wieczór w Polsce wystąpi-
ła Ewa Farna oraz zespół De Mono, 
zaś w Czeskim Cieszynie koncerto-
wał popularny „Čechomor”. Jednak 
to nie koniec atrakcji. Gwiazdami 
dzisiejszego wieczoru na polskim i 
czeskim rynku będą odpowiednio 
Natalia Kukulska i Lucie Bílá. Wy-
stąpi także kilka innych ciekawych 

zespołów muzycznych (np. hawie-
rzowska „Apatheia” czy znany z cze-
sko-słowackiego „Idola” Miro Šmaj-
da), folklorystycznych, kabaretowych.

Przedpołudniowe przedsięwzię-
cia skierowane są w głównej mierze 
do dzieci, odbędą się gry i zabawy 
oraz fi nały różnego rodzaju kon-
kursów. Ze świętem związane są 
także liczne imprezy i wydarzenia 
towarzyszące. Na podkreślenie za-
sługuje dzień otwarty w Brackim 
Browarze Zamkowym, połączony z 
prezentacją Mastnego, kolejnego po 
Koźlaku Dubeltowym wyjątkowego 
piwa, które trafi  na rynek jedynie w 
100 tys. egzemplarzy. Z przedsię-
wzięć towarzyszących obchodom 

po czeskiej stronie, oprócz otwarcia 
budynku dawnej kawiarni Avion, o 
którym piszemy w tym numerze w 
osobnym artykule, odwiedzać można 
wystawę fotografi i Marka Džupi-
na, przedstawiającą wszystkie edycje 
święta od jego początków (wystawa 
w czeskocieszyńskim „Jazzklubie” 
trwa od 1 do 25 czerwca). Niedziela 
będzie za to dniem kultury fi zycznej, 
w kompleksie sportowym nad Olzą 
odbędą się polsko-czeskie mecze w 
piłce nożnej i tenisie.

Na sobotnią noc warto zaprosić 
wszystkie psy i koty do domów, gdyż 
na późne godziny wieczorne zapla-
nowano huczny pokaz sztucznych 
ogni. (wib)

W ramach regularnych spotkań w 
Państwowym Archiwum Powiato-
wym w Karwinie odbędzie się przed 
wakacjami ostatni wykład. Tym razem 
Janusz Spyra z Uniwersytetu Śląskie-
go w Katowicach opowie o Żydach na 
Śląsku Cieszyńskim od średniowie-
cza do połowy XX wieku. W bardzo 
bogatym składzie narodowościowym 

naszego regionu odgrywali oni w 
przeszłości ważną rolę. Janusz Spy-
ra przedstawi ich losy na przestrzeni 
stuleci. Zaznajomi z ich życiem spo-
łecznym, kulturalnym i gospodar-
czym. Spotkanie odbędzie się w po-
niedziałek 21 czerwca od godz. 17.00 
w sali wykładów Państwowego Archi-
wum Powiatowego w Karwinie.  (o)

Podwójnie jubileuszowe Święto Trzech BraciŻydzi na Śląsku Cieszyńskim
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Do I A klasy awansowaliście z 
młodymi chłopakami. To chyba 
dodatkowa satysfakcja?

Oczywiście, bo widać, że w Kar-
winie mamy utalentowaną mło-
dą generację. Mecze w siódmej 
lidze wcale nie były łatwe, dla-
tego cieszę się, że wywiązaliśmy 
się z roli faworyta. Cel był jeden 
– awansować do I A klasy. Wspi-
naczkę rozpoczynaliśmy od 
szczebli powiatowych, teraz zagra-
my w szóstej lidze i zapewniam, to 
jeszcze nie koniec naszych możli-
wości i ambicji. Włodarzom Kar-
winy marzy się gra rezerw w Mi-
strzostwach Województwa. Czyli 
cele, które stawiamy sobie przed 
nowym sezonem, wyglądają jasno: 
znów zagrać o awans. 

Czy w I A klasie zmieni się strate-
gia? Chodzi mi o kwestię bliższej 
współpracy z drugoligowym ze-
społem, wykorzystanie piłkarzy 
grzejących ławkę rezerwowych 
w drugiej lidze. Będą zmiany w 
tej materii?

Rozmawiałem już w tej sprawie z 
trenerem Jiřim Balcárkiem i mogę 
potwierdzić, że w szóstej lidze w 
większym stopniu wykorzystamy 

zawodników z pierwszej kadry 
Karwiny. Dwa lata temu w lidze 
powiatowej też korzystaliśmy z 
usług niektórych drugoligowców. 
Kibice zapewne pamiętają, że w 
domowych meczach wspomagał 
nas m.in. Kameruńczyk Tcha-
mi. Chodziło jednak wyłącznie o 
spotkania rozgrywane na własnym 
boisku, drugoligowcy nie zaliczali 
z nami pojedynków wyjazdowych. 

To zmieni się w nowym sezonie, 
bo mecze w I A klasie wymagają 
jeszcze lepszej współpracy pomię-
dzy obu drużynami, tym bardziej, 
że zamierzamy jak najszybciej 
przebić się do piątej ligi. 

Kogo z tych młodych chłopaków 
chciałby pan najmocniej zareko-
mendować trenerowi Balcárko-
wi?

Jak już mówiłem, młodych, zdol-
nych piłkarzy w Karwinie nie 
brakuje. W korzystnym świetle 
prezentują się chociażby Lukáš 
Kubiena, Jakub Sznapka, Jakub 
Večeřa. Wszystko przed nimi, 
muszą tylko talent odpowiednio 
wykorzystać. Młodym chłopakom 
często brakuje większej dyscypliny 
poza boiskiem. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

MAREK BIELAN, TRENER PIŁKARZY MFK KARWINA B, TRIUMFATORA I B KLASY:

Mamy utalentowaną młodą generację
Jeśli o którymś z zespołów piłkarskich z naszego terenu można powiedzieć, że w tym sezonie z roli faworyta wywiązał się na jedynkę 

z plusem, to właśnie o piłkarzach MFK Karwina B. Rezerwy nadolziańskiego klubu nie miały sobie równych w rozgrywkach I B klasy 

(7. liga), kroku dotrzymywali im tylko zawodnicy z Mostów koło Jabłonkowa i Szenowa. Reszta stawki zamieniła się w sparingpartne-

rów. „Głos Ludu” rozmawia z trenerem MFK Karwina B, Markiem Bielanem, byłym pierwszoligowym piłkarzem tego klubu.

BOGUMIN NIE REZYGNUJE. 
Piłkarze FK Bogumin pokonali w 
środę 1:0 Frydlant nad Ostrawicą. 
Bogumin: Kiza – Tvrdý, Košťál, Kor-
nak, Prokš (44. Gábor) – Benda (76. 
Veseleňák), Bajer, D. Štverka, Pra-
chař – Ciesarik, Kubinski. Bramka: 
55. Kornak. (jb)

Puchar Lata 24 lipca
Przedostatnia sobota lipca zarezer-
wowana będzie dla „Pucharu Lata” – 
otwartych mistrzostw PZKO w piłce 
nożnej. Miejsce: boisko szkoły zawo-
dowej w Trzyńcu-Kanadzie. Zgło-
szenia (z nazwiskiem i namiarem na 
kapitana do 30. 6.): tadeusz.szkucik@
volny.cz. Wpisowe: 400 koron od 
drużyny. Rejestracja: 7.30-8.15.  (jb)

W SKRÓCIE

Górny rząd (z lewej): trener Marek Bielan, Lukáš Graňák, Jakub Sznapka, Lukáš Korč, Petr Lukosz, Jiří Piskorz, Jiří Papcún, 
kierownik zespołu Ondřej Sehnal; u dołu (z lewej): Tomáš Zielonka, Libor Němec, Pavel Zahatlan, Jakub Večeřa, Lukáš Ku-
biena, Martin Remiš, Tomáš Hájek. 
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PIŁKA NOŻNA – MISTRZO-
STWA WOJEWÓDZTWA: L. 
Piotrowice – Olbrachcice, N. Jiczyn 
– Bogumin (dziś, 17.00). I A KLA-
SA: Lutynia D. – Śmiłowice (dziś, 
17.00), Bystrzyca – St. Biela, Bru-
szperk – Dziećmorowice, Libhošť – 
Sucha G. (jutro, 17.00). I B KLASA: 
Mosty – Szenow, Sedliszcze – Wę-
drynia (dziś, 17.00), Nydek – Gnoj-
nik, Gródek – Datynie D., Niebory – 
Dobra, Jabłonków – Oldrzychowice 
(jutro, 17.00). 
MEMORIAŁ KAROLA JUN-
GI: Dziś od godz. 12.30 na boisku 
piłkarskim w Żukowie Górnym. W 
turnieju zagrają: TS Bielskie Orły 
(Polska), Orły Zaolzia, Oldboje Żu-
kowa Górnego, Oldboje ČSAD 
Hawierzów. (jb)
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REKLAMA

NASZA OFERTA

– Wszystko zaczyna się od wschodu 
– uważa Jerzy Heczko, szef gminnego 
ośrodka wypoczynkowo-sportowego 
„Kempaland” w Bukowcu. Skąd to 
przekonanie, skoro jadąc do Bukow-
ca przemierzyć trzeba całe Zaolzie? 
I dopiero na końcu, kilkaset metrów 
przed granicą z Polską, zatrzymać sa-
mochód...

Może bierze się ono stąd, że tak jak 
słońce na wschodzie budzi kolejny 
dzień, tak w Bukowcu rodzą się nowe 
pomysły, jak zwykłą podgórską wio-
skę, ten najbardziej na wschód w Re-
publice Czeskiej wysunięty kawałek 
ziemi, zmienić w atrakcyjne miejsce 
zabawy i wypoczynku.

OD NARTOSTRADY 
DO AQUAZORBINGU

Najpierw był pomysł na nartostradę 
z wyciągiem orczykowym. To była 
zima 2007-2008 i niestety jeden z 
najmniej udanych sezonów narciar-
skich. – Wybudowaliśmy nartostradę 
z zapleczem i restauracją, ale śniegu 
było jak na lekarstwo. A na doda-
tek nie mieliśmy armatek śnieżnych 
– wspomina początki „Kempy” Jerzy 
Heczko. W następnym roku pomy-
śleli już o sztucznym naśnieżaniu. 
Zresztą zima też bardziej dopisała, 
toteż w ciągu kolejnych dwóch se-
zonów   „Kempaland” wpisał się na 
dobre w świadomość narciarzy z oby-
dwu brzegów Olzy.

Do Bukowca pojeździć na narty 
przyjeżdża wielu Polaków. Z ośrod-
kiem współpracują też polskie fi rmy. 
– Polacy prowadzą tu świetną szkół-
kę narciarską, urządzają kuligi oraz 
przejażdżki psimi zaprzęgami – wyli-
cza kierownik ośrodka. Jego zdaniem, 
żeby utrzymać się na rynku trzeba 

zaproponować ludziom coś, czego nie 
ma sąsiad... – Chodzi o to, żeby się 
nie powtarzać, ale uzupełniać. Wów-
czas każdy ośrodek będzie miał swoje 
miejsce w regionie i swoich zadowo-
lonych klientów – mówi. To obowią-
zuje również latem, choć oczywiście 
stuprocentowa oryginalność jest nie 
do pomyślenia. 

– Program atrakcji letnich zaczę-
liśmy realizować w zeszłym roku. 
Ustawiliśmy trampolinę bungee oraz 
trampolinę dla mniejszych dzieci, jest 
możliwość zjeżdżania na górskich 
karach, mamy tubing, który wyko-
rzystujemy przez cały rok. Z tą tylko 
różnicą, że opony, na których zjeżdża 
się korytem w dół, inne są zimą, a 

inne latem – wyjaśnia J. Heczko. W 
tym roku „Kempaland” poszerzył 
ofertę o kolejne atrakcje, jak strze-
lanie z łuku, samochodziki akumu-
latorowe dla młodszych dzieci oraz 
aquazorbing.

Po zeszłorocznym wypadku, któ-
ry miał miejsce w Beskidach, co 
niektórym zorbing źle się kojarzy... 
– Aquazorbingu nie trzeba się bać. To 
bezpieczna zabawa, która odbywa się 
w wodzie, w płytkim basenie, gdzie w 
nadmuchanej kuli można się turlać 
do woli – przekonuje szef „Kempa-
landu”. Choć większość atrakcji nie 
ma określonej górnej granicy wieku, 
ośrodek chce przygotować w przy-
szłości coś specjalnie dla seniorów. 

Na razie J. Heczko szczególnie po-
leca pobliskie trasy do uprawiania 
nordic walkingu. – Można przyjść 
bez umiejętności i bez wyposażenia. 
Zarówno instruktor, jak i kije są na 
miejscu do wynajęcia – zaprasza. 

W SWOJSKIM STYLU
Kempa to liczące 571 m n.p.m wzgó-
rze, które stopniowo przekształca 
się w ośrodek turystyki rodzinnej z 
prawdziwego zdarzenia. Od począt-
ku działa tutaj restauracja, w przy-
szłości mają powstać w pobliżu dwa 
pensjonaty. – Nie chcemy przesadnej 
komercji. Zależy nam na zachowaniu 
równowagi pomiędzy nowoczesnymi 
formami sportu i zabawy a spokojem, 

który daje tutejsza zaciszna okolica  
–  mówi J. Heczko. 

W swojskim podbeskidzkim kli-
macie odbywają się tutaj również 
doroczne imprezy. Raz w roku jest 
to impreza folklorystyczna, oprócz 
tego odbywa się tradycyjny „Pekocz 
cup”, w ostatni dzień kwietnia „po-
lyni czarownic”, na przełomie lipca 
i sierpnia międzynarodowe zawody 
w ręcznym koszeniu trawy na naj-
bardziej wschodniej łące, a w ostatni 
wakacyjny weekend „Dzień Bukowca 
– Plackowy Festiwal”. Każda impre-
za prowadzona jest „po naszymu”, a 
dla mieszkańców wioski i okolicy jest 
świetną integrującą zabawą. 

Artykuł sponsorowany 

»Kempaland« łączy oryginalność ze swojskością

Aquazorbing to tegoroczna nowość w bukowieckim „Kempalandzie”.
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KONKURS NA LATO Z »GŁOSEM LUDU« 
W KEMPALANDZIE

o 5 karnetów po 200,– koron
do wykorzystania w bukowieckim ośrodku

Napisz, jakie są Twoje plany na wakacje i odpowiedz na pytanie, jaką nową 
atrakcję przygotował na ten sezon bukowiecki „Kempaland“.

KUPON – tu odciąciąć----------------------------------------------------------------------

Moje wakacyjne plany: .....................................................................................................

....................................................................................................................................................

Nowa atrakcja to: ................................................................................................................

Imię i nazwisko:.....................................................................................................................

Wiek: ........................................................................................................................................

Adres:.......................................................................................................................................

Nr tel.: ......................................................................................................................................

Odpowiedzi na kuponach należy przesłać lub dostarczyć do redakcji do 
30 bm. do godz. 12. Zwycięzcy zostaną wyłonieni drogą losowania. Roz-
strzygnięcie konkursu w pierwszym wakacyjnym numerze „Głosu Ludu“. 


	XGL-070-20100619.pdf
	19GL01
	19GL02
	19GL03
	19GL04
	19GL05
	19GL06
	19GL07
	19GL08
	19GL09
	19GL10
	19GL11
	19GL12


